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ביאורים
אתמול למדנו על ארבעת מקורות המידע עליהם ניתן לבסס ידיעות, במטרה להבין את 
הרגשת  המוחשות,  ב.  המולד.  ההיגיון  המושכלות,  א.  האלוהית:  בדת  האמונה  בסיסי 
ניתן  שלא  ומוסכמים  מפורסמים  דברים  נמשכות,  ד.  בעולם.  תצפיות  ג.  שלנו.  החושים 
כל  עליהן(.  חולק  שאין  היסטוריות  עובדות  )כמו  נכונים  שהיו  לולא  באנושות  להשתיל 
טענה שנבסס על אחת מן ההוכחות האלו תחשב לקביעה מוכחת. בדיוק כפי שההיגיון או 
החושים מהווים הוכחה, כך גם ההוכחות האחרות, אף על פי שאיננו יכולים לחוש אותן או 

להסיק אותן בכוח ההיגיון.

על רקע היסודות האלו נוכל להבין את תפקידם של הניסים ביצירת עם ישראל ובהתבססות 
התורה והיהדות. היות וחלקים רבים ביסודות היהדות אינם ניתנים להוכחה על ידי היגיון 
התצפיות.  מן  הוכחות  של  התפקיד  את  מילאו  הניסים  בחושים,  מורגשים  ואינם  מולד, 
בכל פעם שה' דרש ממישהו לשמור חוקים שונים, הוא דאג שיהיה לו בסיס מוכח לאמת 
שבחוקים אלו. בדרך זו, כשנביאים שונים קיבלו ציווים, כגון אדם הראשון, נח ואברהם, לא 
נותר להם כל פקפוק באמתת מציאות ה', במציאות הנבואה, או בהיות החוקים מהשמים, 
שהרי בעיניהם ראו הכל בנבואתם. כמו כן את מנגנון השכר והעונש הם חוו באופן מוחשי 
בעונשים שהם קיבלו או שהיו בעצמם עדים אליהם. אחרי מפגש חי עם השכר והעונש, 
הייתה  כשהאמת  כך,  הבא.  בעולם  לנו  הצפוי  על  בלב  ספק  נותר  לא   – הזה  בעולם   כבר 

ברורה – הם יכלו לקבל מצוות.

גם עם ישראל עבר תהליך דומה. הם ראו את ה' בהתגלותו במעמד הר סיני, ואת השכר 
אם-כן,  לדעת  נוכחנו  מצרים.  יציאת  תהליך  בכל  ביותר  החזקה  בצורה  חוו  הם  והעונש 
שהיא  מובן  הוכחה,  שהיא  ולאחר  ומוכחות.  קבילות  הנחות  בסיס  על  נוסדה  היהדות  כי 

מחייבת לכל הדורות.

הרחבות
חשיבות מעמד הר סיני	•

מְדַבֵּר  ה'  בִנְבוּאָה  שֶׁהִשִּׂיגוּ  אַחַר  הַכּוֹלְלוֹת,  הַהַתְחָלוֹת  לְיִשְׂרָאֵל  הִתְאַמְּתוּ  בְּמַתַּן־תּוֹרָה  וְכֵן 
הרבה  וְלָעֹנֶשׁ.  לַשָּׂכָר  הַהַשְׁגָּחָה  מִצְרַיִם  בִּיצִיאַת  לָהֶם  וְנִתְאַמְּתָה  עִמָּהֶם וּמְצַוֶּה אוֹתָם תּוֹרָה; 
ראשונים מדגישים שמעמד הר סיני הוא מעמד משמעותי מאין כמוהו בביסוס האמונה 
בעם ישראל. רבי יהודה הלוי כותב: "שהעם... נשאר בנפשותם ספק, איך ידבר האלהים עם 
האדם... ורצה ה' להסיר הספק הזה מליבותם... והתקדש העם, ונזדמן למדרגת הנבואה, 
רבי יהודה הלוי וכותב:  אף לשמוע דברי האלהים פנים בפנים..." ]מאמר א, פז[. ממשיך 
"העולה בידנו מזה הוא שכל מי שראה את המעמדות ההם נתאמת לו כי הדבר בא מלפני 
הבורא בלי אמצעי, בהיות כל אלה דומים לבריאה ראשונה וליצירה ראשונה, ועל ידי כך 
תקבע בנפשות ההאמנה בתורה התלויה בהם וגם ההאמנה שהעולם נברא ושהאלוה בראו" 

]מאמר א, צא[.

ואוזנינו  זר,  ולא  ראו  שעינינו  סיני  הר  "במעמד  זה:  בהקשר  הרמב"ם  כותב  דומה  באופן 
ואנו  והקול מדבר אליו  נגש אל הערפל  והוא  והלפידים.  והקולות  ולא אחר, האש  שמעו 
שומעים משה משה לך אמור להן כך וכך. וכן הוא אומר "פנים בפנים דבר ה' עמכם" ]דברים 
ה, ד[, ונאמר: "לא את אבותינו כרת ה' את הברית הזאת" ]שם, ג[. ומנין שמעמד הר סיני 
לבדו היא הראיה לנבואתו שהיא אמת שאין בו דופי? שנאמר: "הנה אנכי בא אליך בעב 
הענן בעבור ישמע העם בדברי עמך וגם בך יאמינו לעולם" ]שמות יט, ט[" ]רמב"ם הלכות 

יסודי תורה א, ח[.
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וָשֹׁרֶשׁ  הַתְחָלָה  מוּ  יּוּשְׂ שֶׁ הֶם  בָּ סָפֵק  אֵין  מוֹת,  הַהַקְדָּ מִן  עָה-מִינִים  הָאַרְבָּ מֵאֵלּוּ  אֶחָד  וְכָל 
הָרִאשׁוֹנוֹת,  לוֹת  כָּ שְׂ הַמֻּ עַל  נוּיִים  בְּ ם  לָּ כֻּ הֵם  שֶׁ סָה,  הַהַנְדָּ מּוֹפְתֵי  שֶׁ כְמוֹ  י  כִּ לַמּוֹפֵת�. 
לָל,  כְּ הֶם  בָּ סָפֵק  אֵין  שֶׁ אֱמֶת  הֵם   — הַמּוּחָשׁוֹת�  עַל  נוּיִים  בְּ הֵם  שֶׁ ים,  בְעִיִּ הַטִּ וְהַמּוֹפְתִים 
תָם  בָּ סִּ שֶׁ י  אַף-עַל-פִּ סְיוֹנוֹת�,  הַנִּ עַל  נוּיִים  הַבְּ הַמּוֹפְתִים  ן  כֵּ רֶת;  וְנִכָּ יְדוּעָה  תָם  בָּ סִּ שֶׁ אַחַר 
אֵר  יִתְבָּ לּאֹ  שֶׁ י כְמוֹ  כִּ הֵעִיד הַחוּשׁ עַל מְצִיאוּתָם.  לָל, אַחַר שֶׁ כְּ הֶם  בָּ ק  רֶת — אֵין לְסַפֵּ נִסְתֶּ
תָם יְדוּעָה  בָּ סִּ ם, לְפִי שֶׁ ל לאֹ יְחַמֵּ לְפֵּ הַפִּ בוֹת וְשֶׁ י נִצָּ תֵּ ווֹת לִשְׁ שׁ אֵינָן שָׁ לָּ וִיּוֹת הַמְשֻׁ זָּ  לְעוֹלָם שֶׁ
תוֹ  בָּ סִּ י שֶׁ רְזֶל, אַף-עַל-פִּ יִמְשֹׁךְ הַבַּ לָאמִיטָ"א� לאֹ  הַקָּ אֵר לְעוֹלָם שֶׁ יִתְבָּ ן לאֹ  כֵּ לֶת —  כָּ וּמֻשְׂ

אֵר הֶפְכּוֹ לְעוֹלָם. תְבָּ יִּ ר שֶׁ יוֹן, אִי-אֶפְשָׁ סָּ הֵעִיד עָלָיו הַנִּ בָר שֶׁ י הַדָּ לֶת�; כִּ נֶעְלֶמֶת וּמֻסְכֶּ

וְאֵינָן  הָרִאשׁוֹנוֹת,  לוֹת  כָּ שְׂ ד-הַמֻּ מִצַּ גוֹת  מֻשָּׂ ן  לָּ כֻּ אֵין  וְהַתְחָלוֹתֶיהָ,  הַתּוֹרָה  רֵי  עִקָּ וְלִהְיוֹת 
עֲבוּר-זֶה  י-יְדוּעָה — בַּ לְתִּ תָן בִּ יּוֹן, אֲבָל סִבָּ ל וְקֵרוּר הָאוֹפִּ לְפֵּ חִמּוּם הַפִּ כָל עֵת, כְּ מוּחָשׁוֹת� בְּ
ת  תְאַמֵּ נִּ ֶ י מַה שּׁ הֶן. כִּ פֵק בָּ לּאֹ יִפֹּל הַסָּ דֵי שֶׁ יוֹן, כְּ נִסָּ ת הַתְחָלוֹת הַתּוֹרָה בְּ ם הש"י לְאַמֵּ הִתְחַכֵּ
תוֹ  בָּ סִּ שֶׁ י  אַף-עַל-פִּ בּוֹ,  פֵק  הַסָּ פֹּל  יִּ שֶׁ ר  אִי-אֶפְשָׁ  — רְזֶל  הַבַּ לָאמִיטָ"א  הַקָּ מְשֹׁךְ  כִּ יוֹן,  נִסָּ בְּ

תָם יְדוּעָה. בָּ סִּ חוּשׁ שֶׁ גִים בַּ שָּׂ ים הַמֻּ בְעִיִּ בָרִים הַטִּ דְּ פֵק בַּ לּאֹ יִפֹּל הַסָּ מוֹ שֶׁ נֶעְלֶמֶת, כְּ

ת אֵלָיו מְצִיאוּת  ה אָדָם, נִתְאַמֵּ צְטַוָּ נִּ י בַתּוֹרָה שֶׁ תוֹת הָאֱלהִֹיּוֹת. כִּ כָל הַדָּ וְזֶה נִמְצָא תָמִיד בְּ
ר  י ה' נִגְלָה אֵלָיו וְדִבֶּ כָר-וָעֹנֶשׁ. וְזֶה, כִּ מָיִם וְשָׂ ָ בוּאָה וְתוֹרָה-מִן-הַשּׁ ר עִמּוֹ, וְהַנְּ הָיָה מְדַבֵּ ה' שֶׁ
וגו',  לֵאמֹר"  הָאָדָם  עַל  אֱלהִֹים  יְיָ  "וַיְצַו  ב, טז[:  ]בראשית  אָמְרוֹ  בְּ הַתּוֹרָה  עַל  הוּ  וְצִוָּ עִמּוֹ 
ת  ה אָדָם עֲלֵיהֶן. וְנִתְאַמֵּ צְטַוָּ נִּ צְווֹת שֶׁ סוּק נִרְמְזוּ כָל הַמִּ י בְזֶה-הַפָּ וּבֵאֲרוּ רז"ל ]סנהדרין נו:[ כִּ
עֱנַשׁ עַל עָבְרוֹ מִצְוַת ה'  נֶּ ֶ שּׁ מַה  בְּ צְווֹת,  ת הַמִּ יַּ כָר — וְהָענֶֹשׁ עַל עֲשִׂ ן הַשָּׂ ם-כֵּ גַּ יוֹן  נִסָּ בְּ אֵלָיו 
י  ה רְאָיָה עַל עָנְשֵׁ י הָעוֹלָם-הַזֶּ י עָנְשֵׁ כִּ וּכְבָר אָמַרְנוּ ]פי"ד[  ה.  חָשׁ עַל-יְדֵי חַוָּ לַנָּ תּוֹתוֹ  וְהִתְפַּ

א. הָעוֹלָם-הַבָּ

בּוּל,  מַּ בַּ וְהָענֶֹשׁ  כָר  וְהַשָּׂ עִמּוֹ,  ר  מְדַבֵּ הָיָה  שֶׁ ה'  וּמְצִיאוּת  בוּאָה  הַנְּ אֵלָיו  ת  נִתְאַמֵּ  — לְנחַֹ  וְכֵן 
אֱסַר לְאָדָם. נֶּ ר שֶׁ שָׂ ר אֲכִילַת הַבָּ ל הֶתֵּ ן� קִבֵּ צּוֹל הוּא וּבָנָיו וְנֶעֶנְשׁוּ הָאֲחֵרִים. וְעַל-כֵּ נִּ שֶׁ

בוּאָה  וְהַנְּ עִמּוֹ,  ר  הַמְדַבֵּ ה'  מְצִיאוּת  לוֹ  ת  נִתְאַמֵּ ילָה  בְרִית-הַמִּ בִּ ה  צְטַוָּ נִּ שֶׁ כְּ  — לְאַבְרָהָם  וְכֵן 
ה אֵלָיו. הָיָה מְצַוֶּ וּוּי הַהוּא שֶׁ צִּ מַיִם, בַּ ָ וְתוֹרָה-מִן-הַשּׁ

ר  יגוּ בִנְבוּאָה ה' מְדַבֵּ הִשִּׂ רָאֵל הַהַתְחָלוֹת הַכּוֹלְלוֹת�, אַחַר שֶׁ תוּ לְיִשְׂ ן-תּוֹרָה הִתְאַמְּ מַתַּ וְכֵן בְּ
כָר וְלָעֹנֶשׁ•. חָה לַשָּׂ גָּ יצִיאַת מִצְרַיִם הַהַשְׁ תָה לָהֶם בִּ ה אוֹתָם תּוֹרָה; וְנִתְאַמְּ הֶם וּמְצַוֶּ עִמָּ

ית  הְיֶה הַתּוֹרָה אֲמִתִּ אֵין סָפֵק בּוֹ; וְלָזֶה תִּ יוֹן הַתְחָלוֹת הַתּוֹרָה, אִמּוּת שֶׁ תוּ בְנִסָּ ן, נִתְאַמְּ אִם-כֵּ
מֵהֶן,  הַיּוֹצֵא  ט�  פָּ שְׁ הַמִּ יִהְיֶה  יּוֹת,  אֲמִתִּ מוֹתָיו  הַקְדָּ שֶׁ הַהֵקֵשׁ�  שֶׁ מוֹ  כְּ לִי-סָפֵק.  בְּ וְנִצְחִית, 
ה לְעוֹלָם. נֶּ תַּ י הָאֱמֶת לאֹ יִשְׁ נּוּי לְעוֹלָם, כִּ ל שִׁ לִי-סָפֵק, וְלאֹ תְקַבֵּ ית, בְּ הִיא הַתּוֹלָדָה, אֲמִתִּ שֶׁ

לַמּוֹפֵת – להוכחה. הַמּוּחָשׁוֹת – נתונים הנקלטים בעזרת החושים. הַנִּסְיוֹנוֹת – שניסו, ואלו תוצאותם. 
הַהַתְחָלוֹת  כשכר.   – וְעַל-כֵּן  מורגשות.   – מוּחָשׁוֹת  ידועה.  לא   – וּמֻסְכֶּלֶת  מגנט.   – שֶׁהַקָּלָאמִיטָ"א 

הַכּוֹלְלוֹת – מקרי האמונה. שֶׁהַהֵקֵשׁ – היסק לוגי. הַמִּשְׁפָּט – המסקנה.

ההקדמות הן 

הקדמה ושורש 

למופת

אימות בניסיון 

ללא ידיעת 

הסיבה

אדם הראשון

נח

אברהם

מתן תורה
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ביאורים
זהו עיקרון חשוב,  אתמול למדנו על הכלים היסודיים להשגת האמת שבעיקרי היהדות. 
ויכוח שאין בו  שכל דבר נשפט על פי היסודות שלו. אנשים עשויים להתווכח באריכות, 
תועלת, כיוון שכל אחד מהם יוצא מהנחות אחרות, והם לא מגיעים לדון על הנחות אלו. 
זהו הרעיון אליו מכוון הפסוק: "רֹאשׁ־דְּבָרְךָ אֱמֶת וּלְעוֹלָם כָּל־מִשְׁפַּט צִדְקֶךָ" )תהילים קיט 
קס(. 'ראש הדבר' הוא כלי ההוכחה בהם אתה משתמש ועליהם תבנה את מסקנותיך. אם 
כלים אלה אמיתיים, המשפט שתוציא מהן יהיה צודק ונצחי, שלעולם לא יתברר כמוטעה.

ואמנם לא כל עיקרי היהדות שיש לנו מושתתים כיום רק על מסורת שהוכחה בעבר. חלקם 
ניתן להוכיח כיום על ידי ההיגיון וחלקם הם מהידיעות המפורסמות באנושות שאי אפשר 
אֲשֶׁר  פִי...  לְאִמְרֵי  אָזְנְכֶם  הַטּוּ  תּוֹרָתִי,  עַמִּי  "הַאֲזִינָה  במזמור:  הכתוב  רמז  לזה  להכחישן. 
שָׁמַעְנוּ וַנֵּדָעֵם וַאֲבוֹתֵינוּ סִפְּרוּ לָנוּ" )תהילים עח(. בפסוק זה מבואר כי עלינו להאזין לתורה 
סיפרו  שאבותינו  'הדברים  ג.  שנדע',  'הדברים  ב.  ששמענו',  'הדברים  א.  מפני:  ולקבלה 
לנו'. פירוש הדברים: א. 'הדברים ששמענו' רומז לעיקר 'תורה מן השמים', עיקר שמוכח 
המפורסם  במעמד  מהשמים,  ניתנה  שהתורה  העובדה  נכונותו.  על  ששמענו  מה  מכוח 
ביותר באנושות, הלוא הוא אירוע היסטורי שאין כל סיבה ואין כל אפשרות לטעון שלא 
אירע, ולטעון שהידיעה עליו הושתלה באופן מלאכותי בכל האנושות, מקצה ועד קצה. 
אנו  צריכים לקבל מהמסורת.  איננו  זהו  עיקר  ה''.  'מציאות  עיקר  זהו  שנדע'  'הדברים  ב. 
יכולים לדעת אותו בעצמנו, על ידי שימוש בכלי ההיגיון שלנו. ג. הדברים ש'אבותינו סיפרו 
לנו' רומז לעיקר של "שכר ועונש", אותו אנו יודעים בבירור רק מכח המסורת מהתקופות 
של ההשגחה הגלויה, כתקופת התורה. לשם מטרה זו ממשיך המזמור ומרחיב על הניסים 
הרבים שממלאים את ההיסטוריה שלנו ועל חשיבות העברתם במסורת. כך למדנו במזמור 
זה: "וַיָּקֶם עֵדוּת בְּיַעֲקֹב", באמצעות העובדה כי לכל הניסים הינו עדים, כך, מתוך יסודות 

מוכחים של "נסיונות", דהיינו ראיה במציאות, "וְתוֹרָה שָׂם בְּיִשְׂרָאֵל".

הרחבות
אשא עיני אל ההורים	•

אֵלֵינוּ  מֻשָּׂג  שֶׁזֶּהוּ  הַנַּפְשִׁי,  וְהָעֹנֶשׁ"  "הַשָּׂכָר  עִקַּר  עַל  לְהוֹרוֹת   — לָנוּ"  סִפְּרוּ   "וַאֲבוֹתֵינוּ 
מִצַּד־הַקַּבָּלָה בִּלְבָד. רבי יוסף אלבו מביא את מסורת האבות בתור אחד מהדרכים להגיע 
לאמונה. היחס בין אב לבן מהווה מקור מניע לעבודת הבורא, מלבד העברת המסורת שיש 
האמונה  את  מחזקת  היא  וכיצד  ואם  אב  כיבוד  מצוות  טעם  את  מסביר  החינוך  ספר  בו. 
ועבודת ה': "משרשי מצוה זו, שראוי לו לאדם שיכיר ויגמול חסד למי שעשה עמו טובה, 
ולא יהיה נבל ומתנכר וכפוי טובה, שזו מידה רעה ומאוסה בתכלית לפני אלוהים ואנשים. 
ושיתן אל לבו כי האב והאם הם סיבת היותו בעולם, ועל כן באמת ראוי לו לעשות להם כל 
כבוד וכל תועלת שיוכל, כי הם הביאוהו לעולם, גם יגעו בו כמה יגיעות בקטנותו. וכשיקבע 
זאת המידה בנפשו יעלה ממנה להכיר טובת האל ברוך הוא, שהוא סיבתו וסיבת כל אבותיו 
מתכונתו  על  והעמידו  ימיו,  כל  צרכו  וסיפק  העולם  לאוויר  ושהוציאו  הראשון,  אדם  עד 
ושלימות אבריו, ונתן בו נפש יודעת ומשכלת, שאלולי הנפש שחננו האל יהיה כסוס כפרד 
ויערוך במחשבתו כמה וכמה ראוי לו להיזהר בעבודתו ברוך הוא" ]מצוה לג[.  אין הבין, 
ספר החינוך מסביר שהכרת הטוב להורים תביא גם להכרת הטוב לקב"ה, ומתוך כך יבוא 
האדם לעבודת הבורא. בעל חובות הלבבות מרחיב בעניין של הכרת הטוב, ומדבריו עולה 
שכל עבודת ה' מבוססת על הכרת הטוב: "וכיוון שנתברר חיוב קבלת עבודת ה' יתעלה על 

האדם בגלל מידות טובותיו עליו..." ]חובות הלבבות שער שלישי, סוף ההקדמה[.
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ט  פַּ ל-מִשְׁ כָּ וּלְעוֹלָם  אֱמֶת  בָרְךָ  "רֹאשׁ-דְּ קס[:  קיט,  ]תהלים  תוּב  הַכָּ אָמַר  שֶׁ וְזֶהוּ 
ה לְהוֹצִיא הַתּוֹלָדָה  חִלָּ תְּ הֶן בַּ ר בָּ דֻבַּ יְּ מוֹת שֶׁ הֵן הַהַקְדָּ בָרְךָ, שֶׁ ר ראֹשׁ דְּ אֲשֶׁ לוֹמַר: כַּ צִדְקֶךָ" — כְּ
י; וְיִהְיֶה  ט הַיּוֹצֵא מֵהֶן יִהְיֶה אֲמִתִּ פָּ שְׁ יּוֹת — לְפִיכָךְ הַמִּ רוּשׁ, הֵן אֲמִתִּ ט הַדָּ פָּ שְׁ הוּא הַמִּ מֵהֶן, שֶׁ
ט צִדְקֶךָ".  פַּ ל-מִשְׁ כָּ וְזֶהוּ אָמְרוֹ: "וּלְעוֹלָם  נּוּי לְעוֹלָם.  שִׁ ל  יְקַבֵּ י הָאֱמֶת לאֹ  כִּ נִצְחִי,  לְפִי-זֶה 

לָל. הּ כְּ ק בָּ אֵין לְסַפֵּ ית שֶׁ הְיֶה אֲמִתִּ אֲרוּ הַתְחָלוֹתֶיהָ מִן הַחוּשׁ�, תִּ תְבָּ נִּ וְלָכֵן הַתּוֹרָה, שֶׁ

לְבַד,  לָה� בִּ בָּ י הַקַּ אֲרוֹת לָנוּ הַיּוֹם עַל-פִּ ן מִתְבָּ לָּ הַתְחָלוֹת הַתּוֹרָה כֻּ ה שֶׁ לּאֹ יְדֻמֶּ דֵי שֶׁ וְאוּלָם, כְּ
י הָעִיּוּן;  אֲרוֹת עַל-פִּ י יֵשׁ מֵהֶן מִתְבָּ י תּוֹרָתִי" ]תהלים עח[ כִּ זְמוֹר "הַאֲזִינָה עַמִּ מִּ אֵר אָסָף בַּ בֵּ
לְבָד.  בִּ לוֹת  הַמְקֻבָּ מִן  וּמֵהֶן  לָל;  כְּ עֲלֵיהֶם  חוֹלֵק  אֵין  שֶׁ בָרִים  הַדְּ וְהֵם  כוֹת,  מְשָׁ הַנִּ מִן  וּמֵהֶן 
יעָה  אַבִּ י,  פִּ ל  בְמָשָׁ חָה  אֶפְתְּ פִי.  לְאִמְרֵי  אָזְנְכֶם  הַטּוּ  תּוֹרָתִי,  י  עַמִּ "הַאֲזִינָה  אָמַר:  ן  כֵּ וְעַל 
מַעְנוּ" — לִרְמֹז  ר שָׁ רוּ לָנוּ". אָמַר: "אֲשֶׁ דָעֵם וַאֲבוֹתֵינוּ סִפְּ מַעְנוּ וַנֵּ ר שָׁ י-קֶדֶם. אֲשֶׁ חִידוֹת מִנִּ
לּאֹ  שֶׁ הָאֻמּוֹת,  כָל  י  מִפִּ מָעוֹת  שְׁ כוֹת�-הַנִּ מְשָׁ הַנִּ מִן  הוּא  שֶׁ מָיִם",  ָ הַשּׁ מִן  "תּוֹרָה  ר  עִקַּ עַל 
לְהַכְחִישׁ  ר  אִי-אֶפְשָׁ שֶׁ בָעוֹלָם,  הָיוּ  וּבָבֶל  צְרַיִם  מִּ שֶׁ מִיעָה  ְ שּׁ כַּ עֲלֵיהֶן;  חוֹלֵק  בָעוֹלָם  נִמְצָא 
לְפִי  מָיִם",  ָ הַשּׁ מִן  "תּוֹרָה  ר  עִקַּ אֶל  רִאשׁוֹנָה  וְרָמַז  אֲנָחְנוּ.  רְאִינוּהוּ  לּאֹ  שֶׁ י  אַף-עַל-פִּ זֶה, 
ן:  י תּוֹרָתִי". וְאָמַר אַחַר-כֵּ אָמַר: "הַאֲזִינָה עַמִּ מוֹ שֶׁ כְלָל, כְּ מִיעַת הַתּוֹרָה בִּ הָיָה מַזְהִיר עַל שְׁ  שֶׁ
ד-הַיְדִיעָה  ג מִצַּ הוּא מֻשָּׂ נּוּ, שֶׁ עֲפִים מִמֶּ סְתָּ ים הַמִּ רָשִׁ ָ ר "מְצִיאוּת ה'" וְהַשּׁ דָעֵם" — לִרְמֹז עַל עִקַּ "וַנֵּ
רוּ  לוֹת הָרִאשׁוֹנוֹת. וְאָמַר עוֹד: "וַאֲבוֹתֵינוּ סִפְּ כָּ שְׂ דֶת עַל הַמּוּחָשׁוֹת לָנוּ וְהַמֻּ חְקָרִית� הַמְיֻסֶּ  הַמֶּ

לְבָד•. לָה בִּ בָּ ד-הַקַּ ג אֵלֵינוּ מִצַּ הוּ מֻשָּׂ זֶּ י, שֶׁ פְשִׁ כָר וְהָעֹנֶשׁ" הַנַּ ר "הַשָּׂ לָנוּ" — לְהוֹרוֹת עַל עִקַּ

עֲשׂוּ  נַּ רָטִיּוֹת שֶׁ חוֹת הַפְּ גָּ פְלָאוֹת וְהַהַשְׁ ים וְהַנִּ סִּ ר, הֵבִיא הַנִּ וּכְדֵי לְבָאֵר אִמּוּת הַתְחָלַת זֶה-הָעִקָּ
פֶרֶק  אַרְנוּ בְּ בֵּ מוֹ שֶׁ א, כְּ כַר הָעוֹלָם-הַבָּ י הֵם אוֹת עַל שְׂ לְנוּ מֵהֶם, כִּ בַּ קִּ ֶ לַאֲבוֹתֵינוּ, לְפִי מַה שּׁ
מִיד מֵאָב  כֶת תָּ הְיֶה נִמְשֶׁ תִּ לָה הַזּאֹת רָאוּי שֶׁ בָּ י הַקַּ אֲמָר. וּבֵאֵר עוֹד כִּ ה-הַמַּ רִים מִזֶּ אֶחָד-וְעֶשְׂ
ג  הֻשַּׂ לוּ  הַלָּ וְהַהַתְחָלוֹת  לָה  בָּ הַקַּ שׁרֶֹשׁ  י  כִּ וּבֵאֵר  נֵיהֶם".  מִבְּ נְכַחֵד  "לאֹ  אָמַר:  ן  כֵּ וְעַל  לְבֵן, 
קֶם עֵדוּת  תוּב ]שם, ה[: "וַיָּ כָּ כֶת לָנוּ, וְזֶהוּ שֶׁ לָה נִמְשֶׁ בָּ אָה הַקַּ ם בָּ ָ רָאֵל מִן הַחוּשׁ, וּמִשּׁ לְיִשְׂ
ם תּוֹרָה  עֵדוּת הַחוּשׁ�, שָׂ יגוּ הֵם בְּ הִשִּׂ ֶ לוֹמַר: עַל-יְדֵי מַה שּׁ רָאֵל", כְּ יִשְׂ ם בְּ יַעֲקֹב וְתוֹרָה שָׂ בְּ

מִיד. לָה תָּ בָּ י הַקַּ כֶת עַל-פִּ רָאֵל, נִמְשֶׁ יִשְׂ בְּ

סיני.  הר  ומעמד  מצרים  יציאת  בראית  בחושים,  נתבררו  האמונה  יסודי   – הַחוּשׁ  מִן   הַתְחָלוֹתֶיהָ 
הַקַּבָּלָה – המסורת. הַנִּמְשָׁכוֹת – ידיעות היסטוריות ברורות ומפורסמות. הַמֶּחְקָרִית – הפילוסופית. 

בְּעֵדוּת הַחוּשׁ – הם ראו את הדברים בצורה מוחשית ברורה כעדות ברורה.

"ראש דברך 

אמת"

ביאור המזמור 

"האזינה עמי 
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ביאורים
הרכיב העומד במרכז חייו של כל עובד ה' הוא התורה.

והמידותי.  המחשבתי  העולם  את  והן  המעשי  העולם  את  הן  חייו,  כל  את  מקיפה  התורה 
מבחינת העולם המעשי קיום מצוות התורה מלוות אותו 'מסביב לשעון', ומדריכות אותו 
ובקומך'.  ובשכבך  בדרך  ובלכתך  בביתך  'בשבתך  המותר:  והמעשה  האסור  המעשה  לגבי 
לדרך  ונכונה,  ישרה  והמידותי: התורה מדריכה את אדם לחשיבה  מצד העולם המחשבתי 
ההתעלות במידות טובות וכדומה. מרכזיותה של התורה וחשיבותה מביאים את חז"ל לעסוק 

בהסברים על אמיתות התורה, על היותה תורה אלוהית ועל היותה מהותית לחיינו ועוד.

ומסביר כאן מדוע מסירת התורה לעם  זה,  יוסף אלבו מייחס חשיבות עליונה לעניין  רבי 
ישראל הוא עניין שאמיתותו מוכחת היטב.

ישנן שתי בחינות שדרכן ניתן להוכיח את אמיתות התורה. האחת מצד התורה עצמה, תכניה 
ועיקריה, כאשר הם נבחנים מול עיקרי האמונה וענפיהם על פי מה שלמדנו לעיל. השנייה 
שבה הוא עוסק כאן, היא מצד השליח שמסר את התורה, הוא מלמד אותנו שכדי לאמת 
באופן מוחלט את הנבואה, לא די בהוכחה על המופתים שעשה הנביא, אלא יש לאמת את 

הנבואות עצמן על ידי ראִייה של הנבואה או של התגשמותה באופן מעשי.

להבנת העניין הוא פותח במשל שמלמד אותנו פרק באופן בו ניתן לְאַמת דבר שאנו רוצים 
לבדוק את אמיתותו. לשם כך הוא מחלק בין שני סוגים של ראָיות. הסוג הראשון הוא ראָייה 
על עצם הדבר, מתוך מבט לעומק על הדבר עצמו או על פעולותיו. הסוג השני הוא ראָייה 
על האדם שעושה את אותו דבר, על גדלותו ויכולותיו. הסוג הראשון של הראיות, הוא הסוג 
שאנו  מתוך  ונעשה  עצמו,  הדבר  בבדיקת  הוא  העיסוק  זה  בסוג  ביותר.  והמוכח  המהותי 
רואים את הדברים בעינינו את יכולותיו ופעולתו. לעומת זאת הסוג השני של הראיות, יכול 
אולי לספק לנו מבט על היכולות והגדלות של מי שיצר את הדבר, אך לא מהווה עדות גמורה 

על הדבר עצמו.

לעם  שיהיו  באופן  התורה  ניתנה  כיצד  הדברים,  בהמשך  אלבו  יוסף  רבי  יסביר  זה  פי  על 
ישראל ראָיות על אמיתותה של התורה ועל היותה תורה אלוהית.

הרחבות
שיטת הכוזרי בביסוס האמונה	•

רבי  וּמִצַּד־הַשָּׁלִיחַ.  בְּעַצְמָהּ  מִצַּד־הַדָּת  צְדָדִים:  מִשְּׁנֵי  הוּא  אֱלֹהִית,  הַתּוֹרָה  הֱיוֹת  הִתְאַמֵּת  כִּי 
יהודה הלוי הולך בדרך אחרת בהסבר הדרך לאמונה. לאחר שמלך כוזר שואל את החבר על 
דתו הוא עונה לו באופן הבא: "אמר לו החבר: אנחנו מאמינים באלוהי אברהם יצחק ויעקב 
המוציא את בני ישראל ממצרים באותות ובמופתים ובמסות, והמכלכלם במדבר, והמנחילם 
את ארץ כנען, אחר אשר העבירם את הים והירדן במופתים גדולים, ושלח משה בתורתו, 
ואחר כך כמה אלפי נביאים אחריו מזהירים על תורתו, מיעדים בגמול הטוב לשומרה, ועונש 
הקשה לממרה אותה. ואנחנו מאמינים בכל מה שכתוב בתורה, והדברים ארוכים". מלך כוזר 
מתאכזב מתשובת החבר, ותמה מדוע הוא לא מזכיר את בריאת העולם ואת הבורא: "והלא 
היה לך לומר היהודי, כי אתה מאמין בבורא העולם, ומסדרו ומנהיגו, ובמי שבראך והטריפך 
והדומה לספורים האלה, אשר הם טענת כל מי שיש לו דת". החבר מסביר את עמדתו: "זה 
שאתה אומר היא הדת ההקשית המנהגית, מביא אליה העיון, ונכנסים בה ספקות רבות... 
אבל פתיחת דברי היא המופת, ועוד כי היא הראייה, אין צריך עמה לא ראָיה ולא מופת" 
]כוזרי א יא-טו[. ריה"ל מסביר שאין הוא מבסס את אמונתו על הוכחות שכליות כיוון שאין 
ההשגחה האלוהית הגלויה על עם  זאת,  הם מביאים לאמונה ברורה ללא ספקות. לעומת 

ישראל היא מקור איתן ודאי לאמונה )ראה 'בין הכוזרי לרמב"ם' עמ' לד-לה(.

לעילוי נשמת מרן הרב אברהם יצחק הכהן בן הרב שלמה זלמן קוק זצ"ל
להצלחת נתנאל ברוך בן שרה הי"ו
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פֶּרֶק שְׁמוֹנָה-עָשָׂר

"אֱלהִֹיּוֹת",  נִקְרָאוֹת  ה  הַרְבֵּ דָתוֹת  נִמְצָא  אֲנַחְנוּ  שֶׁ אַחַר  וְנֹאמַר:  אַל  שְׁ נִּ שֶׁ וְרָאוּי 
ל  הַהֶבְדֵּ אֵפוֹא,  דַע,  יִוָּ ה  מֶּ בַּ  — הַהִיא  ת  הַדָּ לְבַעֲלֵי  מֵהֶן  אַחַת  כָל  בְּ כֶת  נִמְשֶׁ לָה�  בָּ וְהַקַּ
אֶל  ה  מָּ מִתְדַּ אֱלהִֹית,  הִיא  שֶׁ הַטּוֹעֶנֶת  פֶת  הַמְזֻיֶּ ת  הַדָּ וּבֵין  ית  הָאֲמִתִּ הָאֱלהִֹית  ת  הַדָּ ין  בֵּ

ה אֱלהִֹית? הָאֱלהִֹית וְאֵינֶנָּ

עַצְמָהּ  בְּ ת  ד-הַדָּ מִצַּ צְדָדִים:  נֵי  ְ מִשּׁ הוּא  אֱלהִֹית,  הַתּוֹרָה  הֱיוֹת  ת  הִתְאַמֵּ י  כִּ וְאֹמַר: 
רִים  ה-עִקָּ לשָֹׁ ְ הַשּׁ חֲנוּ  בָּ יִּ שֶׁ הוּא  ה  הִנֵּ  — עַצְמָהּ  בְּ ת  ד-הַדָּ מִצַּ ר  אֲשֶׁ אוּלָם  לִיחַ•.  ָ ד-הַשּׁ וּמִצַּ
אֵינָהּ  וְאִם  לְמָעְלָה ]פט"ו[.  תַבְנוּ  כָּ שֶׁ רֶךְ  עַל-הַדֶּ מֵהֶם  עֲפִים  סְתָּ הַמִּ ים  רָשִׁ ָ הַשּׁ עִם  תַבְנוּ  כָּ שֶׁ
אוֹ  מֵהֶם  הַיּוֹצְאִים  ים  רָשִׁ ָ הָשּׁ מִן  שׁוּם-שׁרֶֹשׁ  עַל  וְלאֹ  רִים  מֵהָעִקָּ ר  שׁוּם-עִקָּ עַל  חוֹלֶקֶת 
ה בֵאלהִֹית. וְאוּלָם  מָּ פֶת וּמִתְדַּ ה הִיא מְזֻיֶּ ה הִיא אֱלהִֹית; וְאִם לאֹ — הִנֵּ הֶם — הִנֵּ תְלִים בָּ הַנִּ
תֵן  לִיחַ לְהִנָּ בִיא וִהְיוֹתוֹ שָׁ בוּאָה אֶל הַנָּ עַת הַנְּ ת הַגָּ תְאַמֵּ יִּ שֶׁ ה הוּא בְּ לִיחַ — הִנֵּ ָ ד-הַשּׁ ר מִצַּ אֲשֶׁ
נֵי פָנִים: אִם אִמּוּת עַצְמִי וְאִם אִמּוּת  בָר, עַל-שְׁ י אִמּוּת הַדָּ ת עַל-יָדָיו, אִמּוּת עַצְמִי�. וְזֶה, כִּ דָּ
ד-סְגֻלּוֹתָיו  ד-סִבּוֹתָיו וְאִם מִצַּ בָר, אִם מִצַּ ת הַדָּ תְאַמֵּ יִּ י-עַצְמִי. וְהָאִמּוּת הָעַצְמִי הוּא שֶׁ לְתִּ בִּ
ד-סִבּוֹתָיו וְלאֹ  בָר אִמּוּת מִקְרִי, לאֹ מִצַּ ת הַדָּ תְאַמֵּ יִּ י-עַצְמִי הוּא שֶׁ לְתִּ הָעַצְמִיּוֹת; וְהָאִמּוּת הַבִּ

ד-סְגֻלּוֹתָיו הָעַצְמִיּוֹת. מִצַּ

דוֹל;  רְיַא"ק� הַגָּ הוּבְאוּ לִפְנֵי חַכְמֵי הָרְפוּאָה לַעֲשׂוֹת מִרְקַחַת הַתֶּ נֵי רוֹקְחִים שֶׁ זֶה: שְׁ ל בָּ שָׁ וְהַמָּ
רִים,  ים וְהַקָּ וֶת, הַחַמִּ י הַמָּ ל סַמֵּ יל מִכָּ רְיַא"ק רִקּוּחַ יָפֶה, מַצִּ י הוּא יִרְקַח הַתֶּ וְאָמַר הָאֶחָד כִּ
ים הָרְאוּיִים  מִּ ר הָאֶפְעֶה וְכָל הַסַּ שַׂ הוּא יַרְאֶה לִפְנֵיהֶם בְּ רְאָיָה — שֶׁ ל מִינֵי הָאֲרָסִים�; בָּ וּמִכָּ
לִפְנֵיהֶם.  אֶחָד-אֶחָד,  וְכֹחוֹתֵיהֶם,  שׁוּטִים  הַפְּ ים  מִּ הַסַּ ל  כָּ סְגֻלּוֹת  ה  וִינַסֶּ רְיַא"ק,  תֶּ בַּ נֵס�  לִכָּ
סָפֵק  אֵין  י  כִּ זִיּוּף,  שׁ  חֲשָׁ הֶם  בָּ אֵין  שֶׁ ם  כֻלָּ רוּ  וְהֻכְּ ים,  מִּ הַסַּ ל  כָּ לִפְנֵיהֶם  ה  סָּ נִּ שֶׁ  — כֵן  ה  וְעָשָׂ
תַן הָרוֹקֵחַ הַהוּא אִמּוּת עַצְמִי  נָּ שׁ-זִיּוּף, אַחַר שֶׁ רֶךְ אֵין בּוֹ חֲשָׁ ה עַל זֶה-הַדֶּ עֲשָׂ נַּ רְיאָ"ק שֶׁ הַתֶּ שֶׁ
ל  א כָל הַחוֹלִים מִכָּ הוּא יְרַפֵּ רְאָיָה שֶׁ ה הוּא טוֹב, בָּ ר יַעֲשֶׂ רְיַא"ק אֲשֶׁ הַתֶּ אֵלָיו. וְכֵן אִם יאֹמַר שֶׁ
ן,  ם-כֵּ גַּ סָפֵק,  אֵין  שֶׁ כֵן —  ה  וְעָשָׂ רְיַא"ק,  תֶּ בַּ אוֹת  לְרַפְּ רָאוּי  שֶׁ וֶת  הַמָּ י  וְסַמֵּ חֲלוּאִים  הַתַּ מִינֵי 
ד-סְגֻלּוֹתָיו הָעַצְמִיּוֹת. וְאַף-עַל- י מִצַּ רְיַא"ק אֲמִתִּ ת הֱיוֹת הַתֶּ אִמֵּ ה טוֹב, אַחַר שֶׁ הָאִמּוּת הַזֶּ שֶׁ

נֵיהֶם אִמּוּת עַצְמִי  ה שְׁ ד-סִבּוֹתָיו� — הִנֵּ בָר מִצַּ ת הַדָּ אִמֵּ רִאשׁוֹן שֶׁ ה חָזָק כָּ אֵין הָאִמּוּת הַזֶּ י שֶׁ פִּ
הְיֶה בוֹ שׁוּם-זִיּוּף. יִּ ר שֶׁ אִי-אֶפְשָׁ רְיַא"ק, שֶׁ אֶל הַתֶּ

יֵלֵךְ  הוּא  שֶׁ רְאָיָה  בָּ וֶת,  הַמָּ י  סַמֵּ ל  מִכָּ מוֹעִיל  רְיַא"ק  הַתֶּ ה  יַעֲשֶׂ הוּא  י  כִּ אָמַר  נִי  ֵ הַשּׁ וְהָרוֹקֵח 
ים  ה כֵן לְעֵינֵי הָעַמִּ עֲשֶׂ יַּ י שֶׁ י אַף-עַל-פִּ ע. כִּ יִם וְלאֹ יִטְבָּ נֵי הַמַּ וֶה, אוֹ יֵלֵךְ עַל-פְּ מוֹ-אֵשׁ וְלאֹ יִכָּ בְּ
ה,  עֲשֶׂ יַּ ה אוֹ שֶׁ עָשָׂ רְיַא"ק, שֶׁ רִים וְלִפְנֵי כָל הַחֲכָמִים, אֵין זוֹ רְאָיָה עַצְמִית עַל הֱיוֹת הַתֶּ וְהַשָּׂ
ה לאֹ יִהְיוּ לוֹ  עֲשֶׂ יַּ רְיַא"ק שֶׁ הַתֶּ מוֹ�-אֵשׁ וְלאֹ נִכְוָה, שֶׁ אַף אִם הָלַךְ בְּ ר שֶׁ י כְבָר אֶפְשָׁ טוֹב; כִּ
רְיַא"ק הוּא  ה אֶל הַתֶּ עָשָׂ ה שֶׁ הָאִמּוּת הַזֶּ וֶת, לְפִי שֶׁ י הַמָּ ל סַמֵּ יל מִכָּ רְיַא"ק לְהַצִּ סְגֻלּוֹת הַתֶּ

שׁ-זִיּוּף. הְיֶה בוֹ עֲדַיִן חֲשָׁ יִּ ר שֶׁ י-עַצְמִי, וְאֶפְשָׁ לְתִּ אִמּוּת בִּ

שנשלח  השליח  שהוא  יאמת  ישיר,  באופן  הדבר  עצם  את  מאמת   – עַצְמִי  המסורת.   – וְהַקַּבָּלָה 
רבות.  לבעיות  מאוד  מועילה  תרופה  של  סוג   – בַּתֶּרְיַא"ק  הדבר.  עצם  את  המוכיחה  הוכחה   ע"י 

הָאֲרָסִים – סוגי ארס. הָרְאוּיִים לִכָּנֵס – שמהם רוקחים תרופה זו. סִבּוֹתָיו – מרכיביו. בְּמוֹ – בתוך.

מה הדרך 

להבדיל בין דת 

אלוהית מזויפת 

לדת אלוהית 
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ביאורים
שנים רבות הנהיג משה רבנו את ישראל. בדברי התורה המתארים בהרחבה את מה שהתרחש 
בשנים אלו, מתוארים ניסים רבים שמשה רבנו עשה לישראל, החל במפגש הראשון סביב 
שבמדבר.  רבים  בניסים  וכלה  ממנה  והיציאה  מצרים  מכות  דרך  לפרעה,  שעשה  האותות 
והידיעה  התורה  אמיתות  על  שלנו  הידיעה  את  הללו  המופתים  בראיית  לתלות  היה  ניתן 
שהיא מהבורא, ולומר שמכיוון שישראל ראו שהקב"ה עשה ביד משה כל כך הרבה אותות 
ומופתים, בודאי שהתורה שלימד משה את עם ישראל היא אמת גמורה, וניתנה מאת הבורא. 
אולם הקב"ה לא הסתפק בכך. המופתים הרבים שנעשו ביד משה, יכולים אולי להוכיח לעם 
ישראל שמשה רבנו הוא אדם גדול שנבחר על ידי הבורא לעשות מופתים לעם ישראל, אך לא 

די בהם כדי להוכיח הוכחה ברורה ומוחלטת על אמיתות התורה, כתורה אלוהית.

מדוע? כאשר האימות הוא רק עצם הידיעה שבכוחו של משה רבנו לעשות אותות ומופתים, 
ובתורה שהביא כתורה  כנביא האמת  בו  ישראל  כדי שיאמינו  רכיבים  עדיין מספר  חסרים 

אלוהית.

ופלא  חידוש  היא  הנבואה  מציאות  עצם  הנבואה,  במציאות  להכיר  רגילים  שאנו  למרות 
זה  בעצם  ובעצמו?  בכבודו  הקב"ה  עימו  שידבר  יזכה  גשמי  שאדם  ייתכן  כיצד  עצומים. 
עצמו  את  מצמצם  כביכול  הוא  שבו  גדול,  חידוש  חידש  הוא  הנבואה  את  חידש  שהקב"ה 
ומדבר עם בני אדם. חידוש כה גדול עדיין לא היה בתקופתם דבר פשוט וברור. עדיין לא 
של נבואה. ולכן כדי שיאמינו ישראל שיש מושג שכזה,  כזה  מושג  הוכח לעם ישראל שיש 

צריך היה שהם יזכו לטעום אותו בעצמם.

נוסף לזה, גם אם נצליח לאמת את עצם היכולת של אדם להתנבא, עדיין לא מחויב המציאות 
מופתים  שנעשו  קורה  שהרי  הנבואה,  למדרגת  הגיע  אכן  ומופתים  אותות  שעשה  שמשה 

לחכמים וצדיקים שאינם נביאים.

ויראו בעצמם במי הקב"ה בוחר לתת את תורתו לעם  מעבר לזה, חשוב שעם ישראל ידעו 
נותן  הקב"ה  איך  סיני  הר  במעמד  בעצמם  ראו  ישראל  כאשר  התאפשר  זה  דבר  ישראל. 

באמצעותו את התורה.

הרחבות
מדרגות באמונה	•

וְגַם בְּךָ יַאֲמִינוּ לְעוֹלָם. לכאורה יש סתירה בין הפסוקים: כבר בקריעת ים סוף כתוב "ויאמינו 
בה' ובמשה עבדו" ]שמות יד, לא[, ואם-כן, מדוע היה צריך בנוסף לכך את מעמד מתן תורה 

"בעבור ישמע העם בדברי עמך וגם בך יאמינו לעולם" ]שם יט, ט[?

וירא  כתוב  כי  עבדו,  ובמשה  בה'  ויאמינו  ממִלת  טענה  "ואין  כתב:  עזרא  אבן  אברהם  רבי 
ישראל ולא כל ישראל". כלומר, בקריעת הים רק חלק מעם ישראל האמינו במשה, ואילו 

במתן תורה העם כולו האמין במשה.

זרע  "כי  הים,  בשירת  במשה  האמין  לא  ישראל  שעם  ייתכן  שלא  כיוון  עליו  חלק  הרמב"ן 
אברהם לא יסתפקו בנבואה...", ומלבד זאת לא נראה מהפסוקים שיש הבדל "אף כאן לא 
נאמר בעבור ישמע כל העם". לכן, הוא מסביר באופן אחר – בנוסף על אמונה בנבואת משה 
שהשיגו בים סוף, עם ישראל עצמם נעשו נביאים תחת הר סיני, ככתוב "היום הזה ראינו כי 

ידבר אלוהים את האדם וחי" ]דברים ה, כא[.

רבי חיים בן עטר תרץ בדומה לדברי רבי יוסף אלבו שלפנינו, שקודם מתן תורה לא האמינו 
שה' מדבר עם משה: "ונראה לומר כי האמונה שהאמינו ישראל במשה היתה שהוא עבד ה' 
וה' חפץ בו ועושה תפילתו ורצונו, אך לא האמינו שהיה ה' מדבר עמו... ואומרו וגם בך יאמינו 
פירוש באמצעותך יאמינו בנביא אשר אקים להם תחתיך בכל דור ודור לעולם כי תפקע מהם 

טענת סברא זו" ]אור החיים שמות יט, ט[.

לעילוי נשמת אהובנו הראל בן דניאל דיל ז"ל שנפטר בדמי ימיו
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ן אוֹת עַל-הֱיוֹתוֹ נָבִיא  תֵּ יִּ בִיא שֶׁ י הַנָּ לִיחַ. כִּ ָ בִיא אוֹ הַשּׁ עַצְמוֹ הוּא אִמּוּת נְבוּאַת הַנָּ רֶךְ בְּ וְעַל זֶה-הַדֶּ
אוֹ  וֶה,  יִכָּ וְלאֹ  מוֹ-אֵשׁ  בְּ לֵךְ  יֵּ שֶׁ אוֹ  בּוֹ,  לַעֲברֹ  הָר  הַנָּ בְקַע  יִּ שֶׁ אוֹ  יִם,  הַמַּ נֵי  עַל-פְּ יֵלֵךְ  הוּא  שֶׁ רְאָיָה  בָּ
ים, אוֹתוֹת  עָשׂוּ עַל-יָדָיו נִסִּ יֵּ רָאוּי שֶׁ הוּא אִישׁ שֶׁ ה זאֹת אוֹת שֶׁ צֹרָעִים — הִנֵּ א הַחוֹלִים אוֹ הַמְּ רַפֵּ יְּ שֶׁ
י  תֵן תּוֹרָה עַל-יָדָיו. כִּ נָּ תִּ אֵינֶנּוּ אוֹת אֶל שֶׁ ן שֶׁ כֵּ בוּאָה, וְכָל-שֶׁ וּמוֹפְתִים; אֲבָל אֵין זֶה אִמּוּת עַצְמִי לַנְּ
אֵינָם נְבִיאִים,  יקִים שֶׁ דִּ ים עַל-יְדֵי הַצַּ וּף; אוֹ נַעֲשִׂ לַהַט� וְכִשּׁ ים בְּ צְאוּ אוֹתוֹת וּמוֹפְתִים נַעֲשִׂ כְבָר יִמָּ
קוֹמוֹ וְחָזְרָה  עֱקַר חָרוּב מִמְּ נֶּ י אֱלִיעֶזֶר, שֶׁ ל רַבִּ עִנְיַן מַחֲלֻקְתּוֹ שֶׁ בָבָא-מְצִיעָא ]נט:[ בְּ ר בְּ זְכַּ נִּ מוֹ שֶׁ כְּ
ם�  לּאֹ הָיָה מֻסְכָּ דְבָרָיו, לְפִי שֶׁ י-כֵן לאֹ קָבְעוּ הֲלָכָה כִּ יִם לַאֲחוֹרֶיהָ, וְזוּלַת-זֶה, וְאַף-עַל-פִּ ת-הַמַּ אַמַּ

נָבִיא. בְּ

רָאוּי  שֶׁ אֶל  אוֹתוֹת  הָיוּ  ן-תּוֹרָה,  מַתַּ קדֶֹם  ה  מֹשֶׁ ה  עָשָׂ שֶׁ וְהַמּוֹפְתִים  הָאוֹתוֹת  כָל  י  כִּ תִמְצָא  וְלָזֶה 
הָיָה  לְבַד  בִּ ה  הַזֶּ בָר  וְהַדָּ עַל-יָדָיו.  תּוֹרָה  ל  לְקַבֵּ לאֹ  לְבַד,  בִּ וּמוֹפְתִים  אוֹתוֹת  עַל-יָדָיו  עָשׂוּ  יֵּ שֶׁ
ם  ה' שׁוֹמֵעַ צַעֲקָתוֹ וּמְקַיֵּ הְיוֹתָם מַאֲמִינִים שֶׁ יו, בִּ ן הָיוּ מִתְנַהֲגִים עַל-פִּ רָאֵל בּוֹ, וְעַל-כֵּ הַאֲמָנַת יִשְׂ
]שם  עֲמָלֵק  מִלְחֶמֶת  בְּ וְכֵן  כה[;  טו,  ]שמות  עֵץ"  יְיָ  "וַיּוֹרֵהוּ  מָרָה:  בְּ ה  מֹשֶׁ ה  עָשָׂ שֶׁ מוֹ  כְּ בָרָיו;  דְּ
טו[:  יד,  ]שם  תוּב  הַכָּ אָמַר   — צַעֲקָתוֹ  בְּ ם  הַיָּ וּבָקַע  טז[;  ]שם  תוֹ  תְפִלָּ בִּ ן  הַמָּ וְהוֹרִיד  י-יב[;   יז, 
ה  ייָ וּבְמֹשֶׁ אֲמִינוּ בַּ בְקִיעַת יַם סוּף ]שם, לא[: "וַיַּ יּוֹצֵא-בוֹ נֶאֱמַר בִּ צְעַק אֵלָי". וְעַל-זֶה וְעַל כַּ  "מַה-תִּ
ר חָפֵץ  כָל אֲשֶׁ ה ה' עַל-יָדָיו אוֹתוֹת וּמוֹפְתִים, כְּ עֲשֶׂ יַּ הָיָה עֶבֶד ה', שֶׁ הֶאֱמִינוּ שֶׁ עַבְדּוֹ" — רָצָה לוֹמַר: שֶׁ
ה עַל-יְדֵיהֶם אוֹתוֹת וּמוֹפְתִים  ה' יַעֲשֶׂ יקִים, שֶׁ דִּ מְצָא זֶה עַל-יְדֵי הַצַּ נִּ מוֹ שֶׁ יִגְזֹר אֹמֶר וְיָקָם לוֹ�. כְּ
נּוּ  ר מִמֶּ פַּ סֻּ ֶ עָמִים, לְפִי מַה שּׁ לשֹׁ פְּ הָר שָׁ קַע הַנָּ בָּ ן-יָאִיר שֶׁ י פִינְחָס בֶּ רַבִּ אֵינָם נְבִיאִים, כְּ י שֶׁ אַף-עַל-פִּ
ן-גּוֹרִיּוֹן  ימוֹן בֶּ ל ]שם, פ"ג מ"ח[, וּכְנַקְדִּ י חֲנִינָא בֶן-דּוֹסָא ]תענית כה.[, וְחוֹנִי הַמְעַגֵּ  ]חולין ז.[; וּכְרַבִּ

ן הָאֵשׁ ]דניאל ג[. בְשַׁ צּוֹלוּ מִכִּ נִּ אֵל וַעֲזַרְיָה שֶׁ ה ]שם כ.[, וְכַחֲנַנְיָה, מִישָׁ קְדָה� לוֹ חַמָּ נָּ שֶׁ

לִיאוּתָם�  פְּ וְהַפְלָגַת  עִם-רִבּוּיָם  נוּ,  רַבֵּ ה  מֹשֶׁ עַל-יְדֵי  עֲשׂוּ  נַּ שֶׁ וְהַמּוֹפְתִים  הָאוֹתוֹת  שֶׁ עֲבוּר  בַּ אֲבָל 
מְצִיאוּת  בִּ עֲדַיִן  קִים  מְסֻפָּ רָאֵל  יִשְׂ הָיוּ   — בוּאָה  לַנְּ עַצְמִי  מוֹפֵת  הָיוּ  לאֹ  עוֹלָם,  ל  שֶׁ טִבְעוֹ  נּוּי  שִׁ בְּ
ר  י-יְדַבֵּ ה רָאִינוּ כִּ ה ]דברים ה, כ[: "הַיּוֹם הַזֶּ ן-תּוֹרָה אָמְרוּ לְמֹשֶׁ הֲרֵי אַחַר מַתַּ דַע — שֶׁ בוּאָה�. תֵּ הַנְּ
בוּאָה, עִם- מְצִיאוּת הַנְּ קִים בִּ עֲמָד הַהוּא הָיוּ מְסֻפָּ עַד הַמַּ ה שֶׁ רָאֶה מִזֶּ יֵּ אֱלהִֹים אֶת-הָאָדָם וָחָי"; שֶׁ

תוּב  אָמַר הַכָּ מוֹ שֶׁ הוּא עֶבֶד ה' לְהֵעָשׂוֹת עַל-יָדָיו אוֹתוֹת וּמוֹפְתִים, כְּ ה שֶׁ מֹשֶׁ הֱיוֹתָם מַאֲמִינִים בְּ
ה עַבְדּוֹ". ייָ וּבְמֹשֶׁ אֲמִינוּ בַּ ]שמות יד, לא[: "וַיַּ

הֶעָנָן  עַב  בְּ אֵלֶיךָ  א  בָּ אָנֹכִי  ה  "הִנֵּ ט[:  יט,  ]שם  ן-תּוֹרָה  מַתַּ עֵת  בְּ ה  לְמֹשֶׁ ה'  אָמַר  שֶׁ תִמְצָא  וְלָזֶה 
ת לָהֶם מְצִיאוּת  לוֹמַר: אֲנִי רוֹצֶה לְאַמֵּ ךָ יַאֲמִינוּ לְעוֹלָם"• — כְּ ךְ וְגַם-בְּ רִי עִמָּ דַבְּ מַע הָעָם בְּ עֲבוּר יִשְׁ בַּ
וְזֶה,  עַל-יָדֶיךָ;  תּוֹרָה  לָתֵת  י  מֵאִתִּ לוּחַ  שָׁ ה  אַתָּ שֶׁ לָהֶם  ת  לְאַמֵּ וְגַם  עַצְמִי,  אִמּוּת  עַצְמָהּ  בוּאָה  הַנְּ
מְעוּ  שְׁ יִּ בוּאָה עַצְמָהּ; וְעוֹד, שֶׁ ת לָהֶם מְצִיאוּת הַנְּ בוּאָה, וּבָזֶה יִתְאַמֵּ יגוּ לְמַעֲלַת הַנְּ הֵם עַצְמָם יַשִּׂ שֶׁ בְּ
לִיחַ.  ָ לִיחוּת הַשּׁ בוּאָה וְלִשְׁ אֲנִי רוֹצֶה לָתֵת תּוֹרָה עַל-יָדֶיךָ. וְזֶהוּ אִמּוּת עַצְמִי לַנְּ שֶׁ ךָ כְּ ר עִמְּ אוֹתִי מְדַבֵּ
אַחַר  זִיּוּף,  שׁ  שׁוּם-חֲשָׁ וְלאֹ  שׁוּם-סָפֵק  ד  כְבָּ הַנִּ עֲמָד  הַמַּ אוֹתוֹ  אַחַר  אֵר  ָ שּׁ יִּ שֶׁ ר  אִי-אֶפְשָׁ וְלָזֶה 
מָיִם":  ָ הַשּׁ מִן  "תּוֹרָה  מְצִיאוּת  ת  לְאַמֵּ ים  הֶכְרֵחִיִּ הֵם  שֶׁ נֵי-דְבָרִים  ְ הַשּׁ הַהוּא  עֲמָד  בַמַּ תוּ  תְאַמְּ נִּ שֶׁ
אֱלהִֹים אוֹמֵר  מְעוּ קוֹל ה'  וְשָׁ עָה  שָׁ אוֹתָהּ  בְּ נְבִיאִים  הָיוּ  ם  לָּ כֻּ שֶׁ לְפִי  בוּאָה,  הַנְּ מְצִיאוּת  הָאֶחָד — 
ה ]דברים ה, כו-כז[: "לֵךְ אֱמֹר לָהֶם:  מְעוּ אֶת הַקּוֹל אוֹמֵר לְמֹשֶׁ ָ שּׁ נִי — שֶׁ ֵ רוֹת; וְהַשּׁ בְּ רֶת הַדִּ לָהֶם עֲשֶׂ
טִים  פָּ שְׁ ים וְהַמִּ צְוָה וְהַחֻקִּ ל-הַמִּ רָה אֵלֶיךָ אֵת כָּ דִי וַאֲדַבְּ ה פּהֹ עֲמדֹ עִמָּ שׁוּבוּ לָכֶם לְאָהֳלֵיכֶם. וְאַתָּ
ה  י משֶֹׁ ת לָהֶם אִמּוּת עַצְמִי כִּ הּ". וּבָזֶה נִתְאַמֵּ תָּ ר אָנכִֹי נתֵֹן לָהֶם לְרִשְׁ דֵם וְעָשׂוּ בָאָרֶץ אֲשֶׁ לַמְּ ר תְּ אֲשֶׁ

תֵן תּוֹרָה מַתְמֶדֶת� לְדוֹרוֹת עַל-יָדָיו. לִיחַ לְהִנָּ הָיָה שָׁ

והיא  גזירה  יגזור   – לוֹ  וְיָקָם  אֹמֶר  יִגְזֹר  מוחזק.   – מֻסְכָּם  עיניים.  ואחיזת  כישופים  סוגי   – בְּלַהַט 
בִּמְצִיאוּת  ניסים מופלאים רחוקים מדרכי הטבע.   – פְּלִיאוּתָם  וְהַפְלָגַת  – שזרחה.  שֶׁנָּקְדָה   תתקיים. 

הַנְּבוּאָה – שיש מציאות של נבואה, דיבור של אלוהים אל האדם. מַתְמֶדֶת – נצחית.

מופת אינו 

אימות עצמי 

לנבואה

מופתי משה לפני 

מתן תורה

ישראל היו 

מסופקים 

במציאות 

הנבואה

מתן תורה הוא 

האימות העצמי 

לנבואה
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ביאורים
התורה מייחסת חשיבות עליונה לנבואה. היא מצוה על כל יהודי לקיים את דברי הנביא, 
ומייחדת פסוקים רבים והלכות רבות לעניין הנבואה. דרך הנבואה הקב"ה 'מדבר' עימנו, 
ומצוה עלינו כיצד לנהוג. מי שממרה את דברי הנביא חייב מיתה בידי שמים: "והיה האיש 
וכפירוש  יט,  יח,  ]דברים  מעמו"  אדרש  אנכי  בשמי  ידבר  אשר  דברי  אל  ישמע  לא  אשר 

הגמרא סנהדרין פט.[.

נבואתו. בתחילה, הוא צריך להוכיח את  נביא נמצא במבחן על אמיתות  זה, כל  יחד עם 
להיות  להמשיך  צריך  ובהמשך  שחזה,  דברים  התקיימות  דרך  או  מופתים  דרך  אמיתותו 

נאמן לתפקידו ולצוות רק על מה שהותר לו.

רבי יוסף אלבו מלמד אותנו שמי שעל ידו ניתנת התורה, צריך להיות יותר מזה. הוא חייב 
להיות דווקא מוכר וידוע כשליח, כלומר שמעבר לכך שעם ישראל ידע על עצם היכולת 
של נביא לקבל נבואה מהבורא, ומלבד מה שהוא יהיה מוחזק כנביא, צריך שתהיה לו קומה 
נוספת – שעם ישראל ידעו על כך שהבורא אכן שולח בידו בפועל את התורה. בכך לא יוותר 

כל מקום לפקפוק כלשהו שהתורה שבידינו אכן ניתנה מהבורא.

התורה.  לקבלת  ליחסנו  אלבו  יוסף  רבי  מדברי  ללמוד  נוכל  לעומק,  בדברים  נתבונן  אם 
קבלת התורה על ידי עם ישראל אינה עוד מאורע נקודתי בהיסטוריה. היא אירוע העומד 
במרכז העולם, שכל בריאת העולם והנהגתו תלויים בו. לולא קיבלו עם ישראל את התורה 
לו  ייעד  ואת התפקידים שאותו  נהגו על פיה, היה העולם חסר את תוכנו הפנימי  ולולא 
הקב"ה בכל שנות קיומו. לכן חשוב ומהותי כל כך שעם ישראל יקבלו את התורה באופן 

כזה שהם רואים בעיניהם איך התורה עוברת אליהם הישר מהבורא.

הרחבות
נבואת משה	•

וְזֶהוּ הַהֶבְדֵּל שֶׁבֵּין הַנָּבִיא וְהַשָּׁלִיחַ. רבי יוסף אלבו מתמצת כאן את ההבדל בין משה לבין 
שאר הנביאים על ידי הבדל השמות 'נביא' ו'שליח'. שינוי השם מבטא את עומק ההבדל. 
נבואותיו.  ביטוי בתוכן  לידי  באים  וסגנונו האישי  אופיו  בפני עצמה,  אישיות  הוא  הנביא 
לו משל עצמו אלא הוא עושה שליחותו להעביר דברים כהווייתם.  אין  לעומתו, השליח 
מכיוון שכך, מיוחדת היא נבואת משה בכך שכל אחד ואחד מלומדי התורה לדורות יכול 
מעבירה  היא  אלא  במציאות  גוון  אינה  משה  נבואת  שלו.  וסגנונו  רעיונו  את  בה  למצוא 
ההבנות  ואף  השונות,  והנפשות  המציאות  גווני  כל  את  וכוללת  ה',  דבר  את  בשלימות 
כך מתגבר המעין  "יש שכל  הרב קוק:  כותב  כך  בה.  לומדי התורה כלולים  הפרטיות של 
מוגבלת  שאינה  )כלומר,  ציור  של  תוכן  מכל  המתעלה  העליונה,  המחשבה  של  העליון 
לידי  באות  פרטיות  ופרטי  פרטיות  תכונות  שאפילו  עד...  מסוימים(  ביטוי  וצורת  לסגנון 
גילוי על ידה. וזהו הרז של אספקלריא המאירה )כינוי הגמרא ]יבמות מט:[ לנבואת משה( 
שראה משה שכל מה שתלמיד ותיק עתיד לחדש בכל דקדוקי תורה וכל דקדוקי סופרים, 

הכל כלול בה" ]אורות הקדש א רעח[.
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דַת הָעֲתִידוֹת,  הַגָּ בִיא, אִמּוּת נְבוּאָתוֹ הוּא — אִם בְּ י הַנָּ לִיחַ•: כִּ ָ בִיא וְהַשּׁ ין הַנָּ בֵּ ל שֶׁ וְזֶהוּ הַהֶבְדֵּ
ת נְבוּאָתוֹ  תְאַמֵּ תִּ בִיא שֶׁ ת אוֹתוֹת וּמוֹפְתִים. וְהַנָּ יַּ עֲשִׂ בָרָיו אָרְצָה; וְאִם בַּ ל דְּ בָר� מִכָּ לּאֹ יִפּלֹ דָּ שֶׁ
יּאֹמַר, וַאֲפִלּוּ לַעֲברֹ עַל  ֶ כָל מַה שּׁ תּוֹרָה לִשְמעַֹ אֵלָיו בְּ רֶךְ — מִצְוָה פְרָטִית הִיא בַּ עַל זֶה-הַדָּ
רְמֶל ]יבמות צ:[, חוּץ מֵעֲבוֹדַת אֱלִילִים.  הוּ בְהַר-הַכַּ גוֹן אֵלִיָּ עָה�, כְּ הוֹרָאַת שָׁ בְרֵי תוֹרָה בְּ דִּ
ת אוֹתוֹת וּמוֹפְתִים וְאִם  יַּ עֲשִׂ ים, אִם בַּ יִּ בָרָיו אֲמִתִּ ה פְעָמִים רַבּוֹת וְנִמְצְאוּ כָל דְּ סָּ נֻּ י אַחַר שֶׁ כִּ
לִשְמעַֹ  וּמִצְוָה  נָבִיא  בְחֶזְקַת  הוּא  הֲרֵי   — אָרְצָה  בָרָיו  דְּ ל  מִכָּ יל  הִפִּ וְלאֹ  הָעֲתִידוֹת,  דַת  הַגָּ בְּ
ן  מִדָּ רָאֵל  ל-יִשְׂ כָּ דַע  וַיֵּ אָרְצָה.  בָרָיו  ל-דְּ מִכָּ יל  "וְלאֹ-הִפִּ ג, יט-כ[:  תוּב ]ש"א  הַכָּ אָמַר  אֵלָיו; 
לשֹׁ  עֲמַיִם-שָׁ רְיַא"ק פַּ ה הַתֶּ עָשָׂ מוּאֵל לְנָבִיא לַייָ". וַהֲרֵי-זֶה כְמִי שֶׁ י נֶאֱמָן שְׁ בַע, כִּ אֵר שָׁ וְעַד-בְּ
ף.  צֵא מְזֻיָּ ה פַעַם אַחֶרֶת וְיִמָּ נֻסֶּ יְּ י עַד שֶׁ חֶזְקַת אֲמִתִּ ה-הָרוֹקֵחַ בְּ זֶּ י, שֶׁ הוּא אֲמִתִּ ה אוֹתוֹ שֶׁ וְנִסָּ
ל  מעַֹ אֵלָיו כָּ ה אוֹת אוֹ מוֹפֵת עַל נְבוּאָתוֹ — מִצְוָה לִשְׁ יד הָעֲתִידוֹת אוֹ הָעוֹשֶׂ גִּ בִיא הַמַּ וְכֵן הַנָּ
ם יְיָ  שֵׁ בִיא בְּ ר הַנָּ ר יְדַבֵּ תוּב ]דברים יח, כב[: "אֲשֶׁ דְבָרָיו. אָמַר הַכָּ קֶר בִּ צֵא שֶׁ לּאֹ יִמָּ עוֹד שֶׁ
יִהְיֶה  בִיא  הַנָּ שֶׁ ר  י כְבָר אֶפְשָׁ כִּ יְיָ" —  רוֹ  ר לאֹ-דִבְּ בָר אֲשֶׁ הַדָּ בָר וְלאֹ יָבאֹ, הוּא  הַדָּ וְלאֹ-יִהְיֶה 
ב"  י "לאֹ אִישׁ אֵל וִיכַזֵּ בוּאָה, כִּ ד-הַנְּ בְחִירַת עַצְמוֹ� — וְלאֹ מִצַּ עַם בִּ שׁוּם-פַּ ב בְּ נְבִיא אֱמֶת וִיכַזֵּ
כֶת  מַסֶּ אָמְרוּ רז"ל בְּ מוֹ שֶׁ הָיָה נְבִיא אֱמֶת, כְּ רָה לַחֲנַנְיָה בֶן-עַזּוּר, שֶׁ קָּ מוֹ שֶׁ ]במדבר כג, יט[, כְּ
אָמַר  מוֹ שֶׁ אר יִרְמְיָהוּ. וְלָזֶה נֶעֱנַשׁ, כְּ בִירַת הַמּוֹטָה� מֵעַל צַוַּ שְׁ ב בִּ סַנְהֶדְרִין ]פט.[, וְטָעָה וְכִזֵּ
קֶר"; וְכָתוּב ]שם,  ה עַל-שָׁ ה הִבְטַחְתָּ אֶת-הָעָם הַזֶּ לָחֲךָ יְיָ וְאַתָּ לוֹ יִרְמְיָהוּ: ]כח, טו[: "לאֹ-שְׁ
נָה  ָ שּׁ בִיא בַּ מָת חֲנַנְיָה הַנָּ רְתָּ אֶל-יְיָ"; וְכָתוּב ]שם, יז[: "וַיָּ י-סָרָה דִבַּ ה מֵת כִּ נָה אַתָּ ָ טז[: "הַשּׁ

בִיעִי". ְ חֹדֶשׁ הַשּׁ הַהִיא בַּ

כַזֵב  יְּ שֶׁ ר  אִי-אֶפְשָׁ עַל-יָדָיו  תּוֹרָה  תֵן  לְהִנָּ לִיחַ  שָׁ הוּא  ר  אֲשֶׁ וְהוּא   — לִיחַ  ָ הַשּׁ אֲבָל 
אִם  וְזֶה,  עַצְמִי.  אִמּוּת  לִיחוּתוֹ  שְׁ ת  תְאַמֵּ יִּ שֶׁ לאֹ  אִם  לִיחַ"  "שָׁ רֵא  יִקָּ לאֹ  י  כִּ נִים,  שׁוּם-פָּ בְּ
ן- מַתַּ עַת  שְׁ בִּ רָאֵל  יִשְׂ לְכָל  ת  הִתְאַמֵּ שֶׁ מוֹ  כְּ לִים  הַמְקַבְּ לְכָל  בוּאָה  הַנְּ תוּת מְצִיאוּת  הִתְאַמְּ בְּ
ת  תְאַמֵּ יִּ נוּ; לאֹ שֶׁ ה רַבֵּ לִיחוּת משֶֹׁ ת שְׁ תְאַמֵּ נִּ מוֹ שֶׁ לִיחַ כְּ ָ לִיחוּת הַשּׁ תוּת שְׁ הִתְאַמְּ תּוֹרָה, וְאִם בְּ
י-עַצְמִי  לְתִּ בִּ אִמּוּת  הָעֲתִידוֹת —  דַת  הַגָּ שֶׁ וּמוֹפְתִים.  ת אוֹתוֹת  יַּ בַעֲשִׂ הָעֲתִידוֹת אוֹ  דַת  הַגָּ בְּ
לַחֲנַנְיָה  רָה  קָּ שֶׁ מוֹ  כְּ אֵיזֶה-פַעַם,  בְּ ב  כַזֵּ יְּ שֶׁ ר  וְאֶפְשָׁ עַל-יָדָיו,  תּוֹרָה  לָתֵת  לִיחַ  ָ הַשּׁ לִיחוּת  לִשְׁ
עָשׂוּ  יֵּ ר שֶׁ אֶפְשָׁ הֶם סָפֵק — שֶׁ ת הָאוֹתוֹת וְהַמּוֹפְתִים, יֵשׁ בָּ יַּ אָמָרְנוּ. וְכֵן עֲשִׂ מוֹ שֶׁ בֶן-עַזּוּר, כְּ
ת  תְאַמֵּ נִּ שֶׁ רֶךְ  לִיחוּתוֹ עַל-דֶּ ת שְׁ תְאַמֵּ יִּ שֶׁ כְּ אֵיזוֹ-חָכְמָה אוֹ תַחְבּוּלָה טִבְעִית. אֲבָל  בְּ כְמוֹתָם 
ד  חִירַת עַצְמוֹ�, וְלאֹ מִצַּ ד-בְּ נִים: לאֹ מִצַּ שׁוּם-פָּ זָב בְּ נֵס בּוֹ הַכָּ כָּ יִּ ר שֶׁ ה, אִי-אֶפְשָׁ לִיחוּת מֹשֶׁ שְׁ
רֶךְ, אִם הָיָה  לִיחוּת עַל זֶה-הַדֶּ ְ ם אֵלָיו הש"י הַשּׁ י לאֹ יְקַיֵּ חִירַת עַצְמוֹ — כִּ ד-בְּ אַחֵר. לאֹ מִצַּ
ל  נּוּ כָּ ק מִמֶּ לֵּ לִיחוּתוֹ אִמּוּת עַצְמִי, נִסְתַּ ת שְׁ תְאַמֵּ נִּ י אַחַר שֶׁ ד אַחֵר — כִּ ב. וְלאֹ מִצַּ עָתִיד לְכַזֵּ

פֵק. מִין מֵהַסָּ

שֶׁלֹּא יִפֹּל דָּבָר וכו' – לא יהא דבר מדבריו שלא יתקיים. בְּהוֹרָאַת שָׁעָה – הוראה פרטית, מקומית לזמן 
מסוים. בִּבְחִירַת עַצְמוֹ – מפני שבחר לשקר. בִּשְׁבִירַת הַמּוֹטָה וכו' – שבר את העול שהיה על צוואר 

ירמיהו, וטען שהחורבן והגלות לא יבואו על ישראל.  בְּחִירַת עַצְמוֹ – יכולת הבחירה של השליח.

אימות הנביא

אימות השליח
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ביאורים
בדרך כלל אנו רגילים לראות שהעולם הזה מתנהל באופן טבעי לחלוטין. דוגמה לכך ניתן 
נהיה  בעולם,  שקיים  במה  כלשהו  שינוי  לבצע  נרצה  שאם  רגילים  שאנו  בעובדה  לראות 
מוגבלים לעשותו אך ורק באופנים הטבעיים שבידינו. דוגמה נוספת אנו רואים בעובדה 
שהעתיד מבחינתנו לוט בערפל ואין לנו שום יכולת לחזות מה יקרה בו. אלא שלעיתים 
אנו שומעים פתאום על כל מיני 'עושי מופתים' או 'מגידי עתידות', או אפילו פוגשים אותם 
בעצמנו. במצב כזה, הרושם הגדול שעושה עלינו שבירת המציאות שהיינו מורגלים אליה 
עלול לבלבל אותנו. לפעמים אנו אפילו עדים לתופעות, שבהן היחס לאותו אדם שעושה 
מופת מסוים נהיה יחס של הערצה גדולה, עד כדי הליכה אחרי דמות זו ושִעבוד למה שהיא 

מורה לעשות.

אולם לא די במופת של שינוי סדרי הטבע או הגדת עתידות כדי להעיד על דמות מסוימת 
שהיא דמות של אדם גדול ומיוחד. רבי יוסף אלבו מלמד אותנו שלעיתים פעולות אלו אינן 
נגרמות כתוצאה מגדלותו של האדם וקרבתו הגדולה לבורא. פעולות אלה עלולות להיגרם 
כתוצאה מכל מיני כוחות, אם כוחות טומאה או אפילו כוחות של קודש, שמנוצלים על ידי 
מרובה,  זהירות  מצריכות  הללו  התופעות  כל  לכך,  אי  האישיים.  צרכיהם  לקידום  אנשים 
חיובי  שימוש  שתכליתן  וחיוביות,  נכונות  בתופעות  מדובר  האם  לבדוק  עלינו  ומוטל 
בכוחות מסוימים כדי לעשות את רצון הבורא. לעיתים מדובר בשימוש לא נכון, ואז הדבר 

חמור ומסוכן.

וכדומה לפעול  ולכן בכוחם של שמות קדושים  העולם הרוחני עומד מעל העולם שלנו, 
בו ולעשות כל מיני דברים ש'מעל לטבע'. דווקא משום כך ישנה הקפדה גדולה מצידו של 
הבורא, שכל שימוש בכוחות רוחניים אלו יהיה דווקא על ידי האנשים הראויים לכך, וגם הם 

מחויבים להשתמש בשמות הקודש רק ברצון ה' או לכבודו.

כפי שראינו לעיל, אימות התורה עומד מעל לזה. נתינת התורה לעם ישראל הייתה מכח 
הראייה של עם ישראל שראו בעיניהם שהקב"ה בוחר במשה עבדו להיות מוֹסר התורה, ושזו 
התורה שאותה הקב"ה נתן לעם ישראל. בדרך זו אין כל אפשרות של פקפוק באמיתיותה, 

במחויבות אליה, בקשר שבין עם ישראל לתורה ובשייכותה אלינו.

הרחבות
שימוש בשמות הקודש	•

כִּי הַשֵּׁמוֹת הֵם כִּכְלֵי אֻמָּנוּתוֹ שֶׁל מָקוֹם, כִּי שָׂם בְּכֹחָם שֶׁיֵּעָשׂוּ בָהֶם אוֹתוֹת וּמוֹפְתִים. הרמח"ל 
מסביר שהקב"ה משפיע שפע רב על העולם וכל שפע מכונה בשם אחר. ממילא, השימוש 
בשמות המתאימים יכול להשפיע שפע בעל אופי מסוים. וכך הוא כותב: "ואמנם כפי כל 
ברואיו את שמו,  וחקק שבהזכיר  גזר  והנה  שונים.  ונקרא בשמות  רצה  פרטי השפעותיו, 
ימשך להם ממנו הארה והשפעה, וכענין שנאמר: "בכל המקום אשר אזכיר את שמי, אבא 
אליך וברכתיך" ]שמות כ, כא[. ואולם כפי השם שיזכירוהו ויקראוהו בו, כך תהיה ההשפעה 

הנמשכת על ידי ההזכרה ההיא..." ]דרך ה' ג, ב, ה[.

ממשיך הרמח"ל וכותב: "אכן הדבר ברור, שאינו ראוי והגון להדיוט שישתמש בשרביטו של 
מלך, ועל דבר זה אמרו ז"ל, "ודאשתמש בתגא – חלף" ]אבות א, יג[. ואין היתר בדבר אלא 
בו, שישתמשו בזה למה שיוולד ממנו קידוש שמו  ודבקים  יתברך  לו  לקדושים הקרובים 
יתברך ועשית רצונו באיזה צד שיהיה. וזולת זה, אף על פי שלא תמנע הפעולה למשתמש, 
וכבר אמרתי, שעל כל פנים אין  זדונו.  יענש על  – ענוש  אם ישמור דרכי השימוש כראוי 
הדבר מוחלט, אלא מוגבל בגבולות מה שראתה החכמה העליונה היותו נאות". ]סעיף ז[ 
לא לכל אדם ראוי להשתמש בשמות הקדושים, אלא רק לאדם קדוש שעושה זאת לשם 
שמים. כמו כן, לא תמיד השימוש בשמות יגרום לתוצאה, אלא רק אם הוא נעשה באופן 

שבו הקב"ה קבע.

לעילוי נשמת הרב יצחק מאיר בן הרב ישראל האיתן ז"ל
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נוּ  ה רַבֵּ מִינִי מֵהִלְכוֹת יְסוֹדֵי הַתּוֹרָה ]ה"א[: משֶֹׁ פֶרֶק שְׁ ע, בְּ דָּ סֵפֶר הַמַּ "ם זַ"ל בְּ תַב הָרַמְבַּ כָּ ֶ וְזֶהוּ מַה שּׁ
ם דּפִֹי�,  לִבָּ י הָאוֹתוֹת, יֵשׁ בְּ אֲמִינִים עַל-פִּ הַמַּ ה — שֶׁ עָשָׂ נֵי הָאוֹתוֹת שֶׁ רָאֵל מִפְּ ע"ה, לאֹ הֶאֱמִינוּ בוֹ יִשְׂ
עֵינֵינוּ רָאוּ וְלאֹ  מַעֲמַד הַר סִינָי, — שֶׁ ה הֶאֱמִינוּ בוֹ? בְּ וּף וכו'. וּבַמֶּ לַהַט וְכִשּׁ ה הָאוֹת בְּ עָשֶׂ יֵּ ר שֶׁ אֶפְשָׁ שֶׁ
ר אֵלָיו  שׁ אֶל הָעֲרָפֶל, וְהַקּוֹל מְדַבֵּ ה נִגַּ ידִים; וּמשֶֹׁ פִּ מְעוּ וְלאֹ אַחֵר, הָאֵשׁ וְהַקּוֹלוֹת וְהַלַּ זָר, וְאָזְנֵינוּ שָׁ
רָה  וַאֲדַבְּ דִי  עִמָּ ה פּהֹ עֲמדֹ  וְאַתָּ ה, "לֵךְ אֱמרֹ לָהֶם: שׁוּבוּ לָכֶם לְאָהֳלֵיכֶם.  ה משֶֹׁ וְאָנוּ שׁוֹמְעִים: משֶֹׁ
עֲמַד הַר- מַּ יִן שֶׁ וּמִנַּ דֵם" ]דברים ה, כו-כז[.  לַמְּ ר תְּ טִים אֲשֶׁ פָּ שְׁ וְהַמִּ ים  צְוָה וְהַחֻקִּ ל-הַמִּ אֵלֶיךָ אֵת כָּ
עֲבוּר  בַּ הֶעָנָן  עַב  בְּ אֵלֶיךָ  א  בָּ אָנכִֹי  ה  "הִנֵּ אֱמַר:  נֶּ שֶׁ דּפִֹי?  הּ  בָּ אֵין  שֶׁ לִנְבוּאָתוֹ  הָרְאָיָה  הִיא  לְבַדּוֹ  סִינַי 
הֶאֱמִינוּ  לאֹ  קּדֶֹם-זֶה  שֶׁ לָל  מִכְּ  — יט, ט[  לְעוֹלָם" ]שמות  יַאֲמִינוּ  ךָ  וְגַם-בְּ ךְ  עִמָּ רִי  דַבְּ בְּ הָעָם  מַע  יִשְׁ

אן לְשׁוֹנוֹ. בָה. עַד כָּ שׁ אַחֲרֶיהָ הִרְהוּר וּמַחֲשָׁ יֵּ א נֶאֱמָנוּת שֶׁ הִיא עוֹמֶדֶת לְעוֹלָם אֶלָּ נֶאֱמָנוּת שֶׁ

ע; וְכִרְפוּאַת צָרַעַת נַעֲמָן; וְכַחֲנַנְיָה,  הֶחֱיָה אֱלִישָׁ ת שֶׁ מֵּ בִיאִים — כַּ עֲשׂוּ הַנְּ יַּ הָאוֹתוֹת שֶׁ בָרָיו: שֶׁ נַת דְּ וְכַוָּ
גָה; וְכֵן  עֵי הַדָּ ל מִמְּ צַּ נִּ ל מִן הָאֲרָיוֹת; וְיוֹנָה שֶׁ צַּ נִּ אל שֶׁ ן הָאֵשׁ; וְדָנִיֵּ כִבְשַׁ לּאֹ נִכְווּ בְּ אֵל וַעֲזַרְיָה שֶׁ מִישָׁ
בוּאָה.  דַת הָעֲתִידוֹת — אֵינָן רְאָיוֹת עַצְמִיּוֹת לַנְּ עֲשׂוּ עַל-יְדֵי כָל נָבִיא וְנָבִיא, אוֹ הַגָּ נַּ ל הָאוֹתוֹת שֶׁ כָּ
בָר  ת הָאוֹתוֹת, כְּ יַּ מַיִם� אוֹ בַעֲלַת-אוֹב. וְכֵן עֲשִׂ ָ עַת הָעֲתִידוֹת עַל-יְדֵי הוֹבְרֵי הַשּׁ ר הַגָּ י כְבָר אֶפְשָׁ כִּ
חֲנִינָא  י  רַבִּ כְּ נְבִיאִים,  אֵינָם  שֶׁ י  אַף-עַל-פִּ חֲסִידִים,  עַל-יְדֵי  אוֹ  יקִים  לְצַדִּ קְצָתָם  עָשׂוּ  יֵּ שֶׁ ר   אֶפְשָׁ
אָמְרוּ רז"ל עַל  שֶׁ מוֹ  כְּ טִבְעִית,  אֵיזוֹ-תַחְבּוּלָה  וַחֲבֵרָיו, אוֹ עַל-יְדֵי  ן-יָאִיר  בֶּ פִינְחָס  י  וְרַבִּ בֶן-דּוֹסָא 
רָא� ]סנהדרין  מֶן סַלְמַנְדְּ כַתּוּ� אִמּוֹ שֶׁ סָּ אֵשׁ וְנִצּוֹל לְפִי שֶׁ הֶעֱבִירוֹ אָחָז אָבִיו בָּ ה מֶלֶךְ יְהוּדָה שֶׁ חִזְקִיָּ
ם  שֵׁ עַל-יְדֵי  אוֹ  מִצְרַיִם,  י  חַרְטֻמֵּ ים  עוֹשִׂ הָיוּ  שֶׁ מוֹ  כְּ וּף  בְכִשּׁ אוֹ  בְלַהַט  עָשׂוּ  יֵּ שֶׁ ר  אֶפְשָׁ אוֹ  סג:[, 

מוֹת הַקּדֶֹשׁ. ְ מִשּׁ

וּמִי  וּמוֹפְתִים•.  אוֹתוֹת  בָהֶם  עָשׂוּ  יֵּ שֶׁ כחָֹם  בְּ ם  שָׂ י  כִּ מָקוֹם,  ל  שֶׁ נוּתוֹ  אֻמָּ כְלֵי  כִּ הֵם  מוֹת  ֵ הַשּׁ י  כִּ
אָהוּב  הוּא   — חֲסִידִים  כַּ מָקוֹם,  ל  שֶׁ לִכְבוֹדוֹ  אוֹ  בִיאִים,  נְּ כַּ מָקוֹם,  ל  שֶׁ רְצוֹנוֹ  בִּ הֶם  בָּ שׁ  מֵּ תַּ שְׁ מִּ שֶׁ
ה'  אָמַר   — שׂוֹנְאָיו  יַד  בְּ נוֹפֵל  וְאֵינוֹ  יָמָיו  חֲצִי  בַּ מֵת  וְאֵינוֹ  ]קידושין עא.[;  ה  לְמַטָּ וְנֶחְמָד  לְמַעְלָה 
מִי  אֲבָל  יט[.  ]א,  ילֶךָ"  לְהַצִּ נְאֻם-יְיָ  אֲנִי  ךָ  י-אִתְּ כִּ לָךְ,  וְלאֹ-יוּכְלוּ  אֵלֶיךָ  "וְנִלְחֲמוּ  ע"ה:  לְיִרְמְיָהוּ 
יַד שׂוֹנְאָיו  חֲצִי יָמָיו וְנוֹפֵל בְּ ל מָקוֹם, הוּא נִכְרָת בַּ לּאֹ לִכְבוֹדוֹ שֶׁ עַת עַצְמוֹ וְשֶׁ הֶם מִדַּ שׁ בָּ מֵּ תַּ שְׁ יִּ שֶׁ
נַב  גָּ תָגָא חֲלָף� ]אבות, פ"א מ"ה[. וַהֲרֵי-זֶה כְמִי שֶׁ שׁ בְּ מַּ תַּ רָע — אָמְרוּ רז"ל: וּדְיִשְׁ חְתֹּם� בְּ יַּ וְסוֹף שֶׁ
הָיָה  שֶׁ עְיָהוּ,  יְשַׁ וַאֲפִלּוּ  ב מִיתָה.  חַיָּ הוּא  שֶׁ הֶם,  בָּ שׁ  מֵּ תַּ וּמִשְׁ מֶלֶךְ  ל  שֶׁ כֵלָיו אוֹ חוֹתָמוֹ  עְתּוֹ אוֹ  טַבַּ
כֶת יְבָמוֹת: אֲמַר  מַסֶּ אָמְרוּ רז"ל בְּ מוֹ שֶׁ מוֹת לַהֲנָאַת עַצְמוֹ — כְּ ֵ ם מִן הַשּׁ יר שֵׁ הִזְכִּ נְבִיא אֱמֶת, לְפִי שֶׁ
וְהָבֵן זֶה מְאדֹ,  ם ]מט:[.  ר שָׁ זְכַּ נִּ שֶׁ מוֹ  כְּ וַהֲרָגוּהוּ,  יַד שׂוֹנְאָיו  בְּ וְנָפַל  נֶעֱנַשׁ  אַרְזָא� —  בְּ וְאִבְלַע  ם  שֵׁ
רֵת  ה אוֹ יִכָּ נָּ מוּת מִיתָה מְשֻׁ יָּ שֶׁ ל מָקוֹם: בְּ לּאֹ בִרְצוֹנוֹ שֶׁ מוֹת שֶׁ ֵ שּׁ שׁ בַּ מֵּ תַּ שְׁ חֵן הַמִּ ה יִבָּ בָר הַזֶּ י בַדָּ כִּ
יעַ  וְיַגִּ מוֹת  ֵ שּׁ בַּ רִיצִים  שׁוּ הַפָּ מְּ תַּ שְׁ יִּ ר שֶׁ ים וְלאֹ יָדְעוּ אֵיךְ אֶפְשָׁ בָר נָבוֹכוּ בוֹ רַבִּ חֲצִי יָמָיו. וְזֶה-הַדָּ בַּ
דְמוֹנִים וְנִרְמַז  מְצָא לַקַּ נִּ ֶ הֶם, לְפִי מַה שּׁ ים בָּ שִׁ מְּ תַּ בִיאִים מִשְׁ ה� עַל-יְדֵיהֶם, אַחַר הֱיוֹת הַנְּ עֲשֶׂ הַמַּ

ט" ]שמות יד, יט-כא[. בֹא", "וַיֵּ ע", "וַיָּ סַּ סוּק� "וַיִּ פָּ בַּ

ית עַל  אֵין הָאוֹת רְאָיָה אֲמִתִּ י הַכּלֹ הוֹלֵךְ אַחַר הַחִתּוּם�. וּבַעֲבוּר-זֶה הוּא מְבֹאָר שֶׁ כִּ זֶה:  לָל בָּ וְהַכְּ
קדֶֹם  ה  מֹשֶׁ עַל-יְדֵי  עֲשׂוּ  נַּ שֶׁ הָאוֹתוֹת  הָיוּ  לאֹ  וְלָזֶה�  לִיחַ.  ָ הַשּׁ לִיחוּת  שְׁ עַל   — ן  כֵּ וְכָל-שֶׁ בוּאָה,  הַנְּ
תֵן תּוֹרָה עַל-יָדָיו, עַד מַעֲמַד הַר-סִינָי.  נָּ תִּ ן — אֶל שֶׁ כֵּ בוּאָה�, וְכָל-שֶׁ ים לַנְּ ן-תּוֹרָה אוֹתוֹת עַצְמִיִּ מַתַּ

רֶק. זֶה-הַפֶּ רָצִינוּ לְבָאֵר בְּ ֶ וְזֶה מַה שּׁ

בשרו.  את  משחה   – שֶׁסָּכַתּוּ  ודומיהם.  בכוכבים  חוזים   – הַשָּׁמַיִם  הוֹבְרֵי  חיסרון.  פקפוק,   – דֹּפִי 
המשתמש   – חֲלָף  בְּתָגָא  וּדְיִשְׁתַּמַּשׁ  חייו.  את  יסיים   – שֶׁיַּחְתֹּם  האש.  מפני  המגן   – סַלְמַנְדְּרָא  שֶׁמֶן 
– נבלע בעץ הארז כשברח ממנשה מלך יהודה.  בְּאַרְזָא  וְאִבְלַע   בכתרו של המלך עובר מן העולם. 
הַמַּעֲשֶׂה – המופת, הנס. וְנִרְמַז בַּפָּסוּק – שמות קדושים נרמזו בפסוק זה. הַחִתּוּם – הסוף. וְלָזֶה – ולכן.  

לַנְּבוּאָה – עצם מציאות הנבואה בעולם.

לשון הרמב"ם 

על האמונה 

במשה

אותות אינן ראָיה 

עצמית לנבואה
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ביאורים
הרבה פעמים אנו מוצאים את עצמנו דנים בדברים שונים, מתלבטים בהם ומביאים ראיות 
לכאן ולכאן. אולם ישנם דברים שהם טבועים בנו. יסודות שנמצאים עמוק בתוכנו שאינם 
זקוקים לראיות. כך למשל, אדם לא דן עם עצמו האם השם שקוראים לו כולם הוא אכן 
שמו האמיתי, למרות שבינקותו כשניתן לו השם הוא לא הבין כלום. רבים מאיתנו גם אינם 
חוקרים מה גורם ללב שלנו לפעום. חיינו בנויים סביב דברים רבים שאנו מקבלים אותם 

כמובנים מאליהם, למרות שאף פעם לא חקרנו את אמיתותם.

ישראל.  לעם  תורה  מתן  על  הדורות  לאורך  שעברה  במסורת  כאן  עוסק  אלבו  יוסף  רבי 
ולכן  בו,  לנכוח  באפשרותנו  היה  שלא  כך  לעולם,  שבאנו  לפני  התרחש  סיני  הר  מעמד 
ההכרה שלנו בו היא מכח אמונה. מסיבה זאת הוא פותח בהגדרת המושג אמונה ומסביר 
שאמונה שייכת בדבר ודאי מאוד שלמרות שלא נקלט אצלנו באמצעות החושים, אין אנו 

מטילים בו ספק.

כזאת היא האמונה שלנו בנתינת התורה מהקב"ה לעם ישראל על ידי משה רבנו. למרות 
שאנו לא השגנו אותה בחושים שלנו, אבות אבותינו השיגו אותה וראו אותה בעיניהם. הם 
ראו איך עם שלם זוכה לראיה נבואית, לשמוע באופן ישיר את דברי מלך מלכי המלכים, 
ועובדה זו עברה במסורת מאב לבן על ידי עם שלם. העדות על ראִיה זו עברה במסורת מדור 
לדור בקרב עם ישראל ומכוחה אנו מאמינים גם בדורות המאוחרים יותר. אימות שנעשה 
שאין  מי  כיצד  להבין  שקשה  אף  לכן,  שכלי.  מאימות  אפילו  יותר  חזק  ראִיה,  של  באופן 
לו את התנאים הנדרשים לנבואה יזכה לה, עבור עם ישראל ששמעו את הקב"ה בעצמם, 
הקושי שבהבנת הדבר אינו יכול לערער וודאות זו. את המסורת הודאית הזו העביר אותו 

דור לדורות הבאים, ועדותם על מה שראו מביאה לאמונה חזקה גם אצל הדורות הבאים.

הרחבות
מהי האמונה	•

הָאֱמוּנָה בְדָבָר הוּא הִצְטַיֵּר הַדָּבָר בַּנֶּפֶשׁ צִיּוּר חָזָק. רבי יוסף אלבו מגדיר את האמונה על-פי 
התוצאה – האדם חדור בתודעה מסוימת באופן חזק ובהיר. יש מגדולי ישראל שהדגישו 
יותר את הרובד השכלי, ואחרים הדגישו את הפן הנפשי, אך כולם מסכימים על התוצאה 

שמגיעה באמצעות האמונה, אותה מתאר רבי יוסף אלבו.

הרב קוק הסביר מהי האמונה עצמה: "האמונה אינה לא שכל ולא רגש, אלא גילוי עצמי 
כוח  היא  הנשמה  בתכונתה".  אותה  להדריך  שצריך  הנשמה,  מהות  של  יסודי   היותר 
אמונה.  נקראת  זו  דחיפה  לקב"ה.  ולהתקרב  טוב  לעשות  האדם  את  שדוחף  רוחני-פנימי 
משחיתים  "וכשאין  האמונה:  אל  והרגש  השכל  של  הקשר  את  ומסביר  קוק  הרב  ממשיך 
בעצמה  מוצאה  היא  אלא  לסעדה,  אחר  תוכן  לשום  צריכה  איננה  לה,  הטבעי  דרכה  את 
אז  וגם  דרך.  והרגש לפנות לפניה  אז בא השכל  )השפעתה(,  הֱחַלֵּש אורה  את הכל. בעת 
צריכה היא לדעת את ערכה, שלא משרתיה, השכל והרגש, הם הנם עצמותה". 'מחסומים' 
שונים מפריעים לאדם 'לשמוע' את נשמתו, כמו תאוות או תפיסות עולם מוטעות ונמוכות. 
את  לאדם  להחזיר  אלא  חיצונית,  תודעה  באדם  לקבע  אינו  והרגש  השכל  של  תפקידם 

היכולת להידחף על-ידי נשמתו, כלומר להאמין ]מאמרי הראיה עמוד 70[.

לעילוי נשמת ריקל בת ר' צבי הי"ד
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פֶּרֶק תִּשְׁעָה-עָשָׂר

סְתִירָתוֹ  בִּ פֶשׁ�  הַנֶּ עֵר  תְשַׁ לּאֹ  שֶׁ עַד  חָזָק•  צִיּוּר  פֶשׁ  נֶּ בַּ בָר�  הַדָּ ר  הִצְטַיֵּ הוּא  בְדָבָר  הָאֱמוּנָה 
סְתִירַת  בִּ פֶשׁ  הַנֶּ עֵר  תְשַׁ לּאֹ  שֶׁ מוֹ  כְּ בּוֹ;  הָאִמּוּת�  רֶךְ  דֶּ דַע�  יִוָּ לאֹ  אִם  אַף  נִים,  שׁוּם-פָּ בְּ
אָדָם  בָּ הֵם  שֶׁ אוֹ  הֶם,  בָּ גּוֹבֶרֶת  אָדָם  ל  שֶׁ בְתּוֹ  חֲשַׁ מַּ שֶׁ בָרִים  וְהַדְּ הָרִאשׁוֹנוֹת  לוֹת  כָּ שְׂ  הַמֻּ
ג מִן הַחוּשׁ  הֻשַּׂ ֶ סְתִירַת מַה שּׁ פֶשׁ בִּ עֵר הַנֶּ לּאֹ תְשַׁ אוּ לוֹ; אוֹ כְמוֹ שֶׁ ד-טִבְעוֹ וְלאֹ יֵדַע אֵיךְ בָּ מִצַּ

ת הָאִמּוּת בּוֹ. לּאֹ תֵדַע סִבַּ י שֶׁ יוֹן, אַף-עַל-פִּ סָּ ת אוֹתוֹ הַנִּ אִמֵּ ֶ וּמַה שּׁ

רָצוּי  לְאִישׁ-מָה  ג  הֻשַּׂ אֲבָל�  ד-הַחוּשׁ�,  מִצַּ אֲמִין  לַמַּ ג  הֻשַּׂ לּאֹ  שֶׁ בָר  דָּ כָל  בְּ תִפּלֹ  וְהָאֱמוּנָה 
חוּשׁ,  זְמָן-מָה� בַּ בָר הַהוּא אוֹ כַיּוֹצֵא-בוֹ בִּ ג הַדָּ רְסוּם הֻשַּׂ דוֹלֵי הַפִּ ים גְּ ים רַבִּ ל; אוֹ לַאֲנָשִׁ וּמְקֻבָּ
לְבֵן.  מֵאָב  כֶת  נִמְשֶׁ לָה  קַבָּ הָהֵם,  ים  הָאֲנָשִׁ אוֹ  הַהוּא  הָאִישׁ  מִן  אֲמִין  לַמַּ לָה  בָּ הַקַּ כָה  וְנִמְשְׁ
י  אַף-עַל-פִּ הַהוּא,  אֲמִין  לַמַּ הַחוּשׁ  עָלָיו  הֵעִיד  ֶ שּׁ מַה  אֶל  קָרוֹב  בּוֹ,  לְהַאֲמִין  רָאוּי  אי  וַדַּ וְזֶה 
נֵי אָדָם,  רְצֶה מִבְּ יִּ א לְמִי שֶׁ יוֹן הֱיוֹת הש"י מְנַבֵּ סָּ נִּ ת בַּ תְאַמֵּ נִּ ֶ מוֹ מַה שּׁ כֶל. כְּ תֵהוּ הַשֵּׂ לּאֹ יְאַמְּ שֶׁ
בִיא  בַנָּ צֵא  לְהִמָּ הֶכְרֵחִיּוֹת  הֱיוֹתָן  רז"ל  אוֹתָן  נוּ  מָּ שֶׁ בְעִיּוֹת  הַטִּ הַהֲכָנוֹת  לוֹ  קְדְמוּ  יִּ שֶׁ לִי  מִבְּ
שׁוֹרָה  בוּאָה  הַנְּ אֵין   : דָר"  הַמֻּ ין  בֵּ "אֵין  רֶק  פֶּ בִנְדָרִים,  אָמְרוּ   — בוּאָה  הַנְּ עָלָיו  חוּל  תָּ שֶׁ דֵי  כְּ
ת  י-כֵן נִתְאַמֵּ יר וּבַעַל קוֹמָה, נָאֶה וכו' ]לח. שבת צב.[; וְאַף-עַל-פִּ בּוֹר וְעָשִׁ א עַל חָכָם, גִּ אֶלָּ
רָמֵי  עִם  הַקּוֹמָה  וְקִצְרֵי  יהֶם,  שֵׁ וְטִפְּ חַכְמֵיהֶם   — רָאֵל  יִשְׂ ל  כָּ שֶׁ ן-תּוֹרָה  מַתַּ עַת  שְׁ בִּ יוֹן  סָּ נִּ בַּ
מְעוּ קוֹל  בוּאָה וְשָׁ יעוּ לְמַעֲלַת הַנְּ ם הִגִּ לָּ יר וָרָשׁ — כֻּ בּוֹרִים, וְעָשִׁ בָב� עִם הַגִּ י הַלֵּ הַקּוֹמָה, וְרַכֵּ
ר יְיָ  בֶּ ה דִּ בָרִים הָאֵלֶּ אָמְרוֹ: "אֶת-הַדְּ תוּב בְּ הֵעִיד הַכָּ מוֹ שֶׁ ר מִתּוֹךְ הָאֵשׁ, כְּ ים מְדַבֵּ  אֱלהִֹים חַיִּ
דוֹל וְלאֹ יָסָף" ]דברים ה, יח[. וְאָמַר  הָר מִתּוֹךְ הָאֵשׁ הֶעָנָן וְהָעֲרָפֶל קוֹל גָּ ל-קְהַלְכֶם בָּ אֶל-כָּ
מַעְתָּ  ר-שָׁ אֲשֶׁ כַּ מִתּוֹךְ-הָאֵשׁ  ר  מְדַבֵּ אֱלהִֹים  עָם קוֹל  מַע  "הֲשָׁ לֶא:  זֶה-הַפֶּ עַל  לְהָעִיר  ה,  מֹשֶׁ

חִי" ]שם ד, לג[. ה וַיֶּ אַתָּ

הִצְטַיֵּר הַדָּבָר – יובן ויופנם. שֶׁלֹּא תְשַׁעֵר הַנֶּפֶשׁ – משוכנע באמיתתו עד שלא יעלה בדעתו סתירת 
הדבר. יִוָּדַע – יתגלה. דֶּרֶךְ הָאִמּוּת – צורת הוכחת הדבר. הַחוּשׁ – ידיעה המבוססת על הכרת החושים. 
אֲבָל – אלא. בִּזְמָן-מָה וכו' – היתה תקופה מסוימת שראו דבר זה דרך החושים ומשם ואילך במסורת. 

וְרַכֵּי הַלֵּבָב – פחדנים.

הגדרת אמונה

במה שייכת 

אמונה


